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По инициативе продю серского  центра «Грант »,  
при п о д д е р ж к е  Б урят ской г о с у д а р с т в е н н о й  
трлррппипкпыг^пшш редакции газеты «Буряад унэн»  
и мэрии Улан-Удэ сегодня, 2 февраля, в театре оперы  
и балета впервые проводится заключительное Гранд-шоу 
«Х и т -п а р а д а  лучших песен Бурятии—2000».

Конкурсную комиссию возглавляет мэр Улан-Удэ 
Геннадий Лйдаев.

Ь Гранд-ш оу примут участие  певцы Э.Батсух, 
Б.-Х.Аюшеева, Ж.Бадмацыренов, Ь.Мськдаев, Н. и А.Цой, 
А. и М.Салчсовы, ансамбль Дымбрыловых, группа «Уетэн»  
и другие.

Победителям - авторам и исполнителям лучшей песни 
Бурятии 
лебедь ».
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маршрут губернаторского  автопробега , 
изованного адм инистрацией  Кемеровской 
■и. Его участники , 17 человек на семи 

ашинах, проехали по территории наш ей 
еспублики. Г л а в н о й  ц е л ь ю  а в т о п р о б е га

является реклама и испы тание автомаш ины  
«Пикап». Эту маш ину кем еровчане начали 
производить три года назад на основе УАЗа.

Б о р и с  Б А Л Д А Н О В .  

Ф о т о  Г о м б о  С А М Б Я Л О В А .

впервые пудет вручен приз «С еребряны й  

Н и к о л а й  Б А Д М А Р И Н Ч И Н О В .

АГРАРИИ УЧАТСЯ

ЩЕВЫМ БЮДЖЕТНЫМ СТАЛ ДОГОЖНЫй фОНД

Именно 
оживлен Hi' 
Бурятского 
подготовки 
кадров АПК. 
пчеловодов
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На днях группа 

i n  Б и ч у р ы ,

Правительство Бурятии
яердило ПОЛОЖОШК' О Щ >ЛеВОМ 
Цветном дор<)Ж1 him фонде - 
равопреем нике тор р и го -
рЙЬНОГО д о р о ж н о г о  (|)ОПД(1.
Он был образован в соот- 

«Пвии со статьей 17 Бюд- 
‘ЯНОГо кодекса России во 
•волнение Закона РФ  «О  
4®жных фондах в Р Ф » и 
"Мется фондом денежных 
1рГВ| который включается 
состав республиканского 

ЧЖета, формируется и рас- 
в соответствии с За- 

kw_- РБ о республиканском 
на соитиетствующий

Из чего формируется с|)оид, 
. «кихденег? За счет налогов 

Пользователей автодорог 
предприятия, учреж- 

Предприниматели неза 
и ®10 от форм собственности 
1е еА°мствепнон принад- 

ноегти | ( с в лад ельц ев
, « П о ртны>; ср0дств (к пе-
W p i M  категори ям  
,[1)а»Чиков добавляются и 
ĴJASHe всех категорий :

России, иностранные юриди­
ческие лица и граждане без 
гражданства, то есть все, кто 
имеет транспортные средства). 
Кроме того, в фонд зачисляются 
плата с владельцев автотран­
спорта, перевозящего тяжело­
весны е грузы  по терр и то ­
риальным дорогам Бурятии, 
часть единого налога па вме­
ненный доход, штрафы и пени 
за неуплату налогов, которые 
должны были попасть в фонд. 
Помимо этого, из федерального 
бюджета в фонд могут пос­
тупать различные субвенции, 
дотации и субсидии.

До создания органа управ­
ления дорожным хозяйством 
главны м  р а сп р ед ели телем  
средств целевого бюджетного 
д о р о ж н о го  ф онда будет  
проектно-рем онтное строи­
тельное предприятие «Бурят- 
автодор». Обособленный учет 
средств, поступающих в доход 
бюджета республики для фор­
мирования фонда, а также 
финансирование расходов за 
счет этих средств осуществляет

Управление республиканского 
казначейства Минфина Бу­
рятии. Д еньги  фонда рас­
ходуются строго по целевому 
назначению. Они направляются, 
как сказано в положении, на 
содержание, ремонт, рекон­
струкцию  и строительство 
автомобильных дорог общего 
пользования, относящихся к 
собственности республики. 
Кроме того, оттуда же фи­
нансируются затраты на со­
держание управле! шя дорожным 
хозяйством.

До принятия остальных глав 
части второй  Н а ло гов о го  
кодекса России Управление 
М НС РФ по РБ на договорной 
основе будет собирать, учи­
тывать и контролировать пра­
вильность, полноту и своевре­
м енность уплаты  налогов, 
зачисляемых в целевой бюд­
жетный дорожный фонд.

Пресс-служба Президента 
и Правительства 

Республики Бурятия.

Кижннги, Кабанска, Мухор- 
шибири н Курумкана за­
вершила учебу, и тут же 
аудитории заполнили молодые 
р ук о в од и т ел и -р ез ер в и  с т ы , 
также зоотехники, представ­
ляющие хозяйства разных форм

собственности . Аграрии 
считают необходимым по­
полнить знания из арсенала 
новейших достижений нау­
ки и практики в области 
сельского хозяйства. Перед 
весенне-полевыми раб( mi ми 
учебу пройдут 50 агрономов 
из многих хозяйств 
республики.

В .Ч У Л Т У М О В ,  
старший преподаватель 
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ПРИНИМАЕТ ЗАЯВКИ НА ПОСТАВКУ 
МИКРОАВТОБУСОВ ИЗ ЮЖНОЙ КОРЕИ

ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ, ГАРАНТИЯ
Т е л . ;  3 4 — 7 2 — 5 8 ,  3 4 — 2 6 — 1 3
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рта

В ам и У13 о К

I  Н О В Ы Е  Н А З Н А Ч Е Н И Я
УсЖ1*1истрации округа нужны профессионалы, считает глава 
фа^УРДынской автономии Валерий М алеев, имеющий 
Лог0 оцСКий ог|ыт работы в рыночных условиях. Исходя из 
Й̂ОТатк формирует свою команду, с которой ему предстоит 

ец' е °ДИН СР0К своего губернаторства. При этом он не 
h'  Сорт Т возможность привлечения под ее крыло «варягов». И 

ц'ТОявшиеся после выборов первые назначения можно 
ь тому подтверждением. Так, главной неожиданностью 
'Оявление на посту первого заместителя главы округа 

евдаьг нДРея Курбатова, возглавляющего фонд депутата 
№ т С Веннои Думы Валерия Кузина, и который отныне 
5ереР иР°вать все силовые структуры округа А представпять 

Региона в Совете Федерации доверено Сергею Попову, 
I Я|,1.!Гелю исполкома партии «Единство», также москвичу,

области Игорю Ш пакову,

30ГГ0ТД£
миеры и реальное

i i i r i a f r v c  н а

Ч й ? ИнистРг
Скс%  п р е д |

эции Иркутской 
предпринимателю.

Прес с -с лужба Администрации Усть-Ордынского 
Бурятского автономного округа.
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Заместитель Председателя Правительства Республики Бурятия 
Леонид Дашиевич ТУРБЯНОВ рассказывает о деловой поездке в 
Монголию.

- Ц ель ю  наш ей п оезд ки  бы ла
подготовка оф ици ального  визита 
делегации нашей республики во главе 
с П рези ден том  Л .В .П отаповы м  в 
со сед н ю ю  стр ан у  в разви тие  
со глаш ен и й , зак лю чен н ы х
Президентом Российской Федерации 
В.В.Путиным во время его недавнего 
п р ебы ван и я  в М о н го льск о й  
Р е сп у б ли к е . Д ости гн ута
догов ор ен н ость , что визит будет 
проходить 5-7 марта этого года.

Л е о н и д  Д а ш и е в и ч ,  как вы  
о ц е н и в а е т е  о т н о ш е н и я  м еж ду  
двумя соседними республиками?

- Очень хорошо. Посол Российской
Федерации в Республике Монголия 
О лег  Д ерковский, с которым мы 
встречались в Улан-Баторе, высоко 
оц ен и в ает  р аботу  П о сто я н н о го  
Представительства нашей республики 
в Монголии во главе с Г.Н.Манжуевым. 
В последние годы экономические связи 
стан овятся  все б о л е е  тесны м и, 
многосторонними. Причем не только 
между государственными ведомствами, 
но и хозяйствую щ ими субъектами 
разных форм собственности, между 
деловыми кругами сторон. И потому в 
состав делегации нашей республики 
п р ед п ола га ется  вклю чи ть их 
п р ед став и телей . О с о б о  д олж ен  
подчеркнуть, что в делегации будут 
представители приграничных районов, 
кровно заинтересованные в укреплении 
разносторонних связей с соседними 
аймаками. Это паше предлож ение 
приветствуют губернаторы аймаков. 
Они поддерживают идею создания 
А ссоц и а ц и и  р ук ов од и телей
приграничны х районов. «Граница 
д олж н а  не 
объединять» - 
нравится всем.

- К а к и е  у п а ш ей  р е с п у б л и к и  
интересы?

- М ы  заинтересованы  в поставке 
монгольского мяса и скота. В этом плане 
у М онголии  есть огромны й резерв. 
Крупного рогатого скота в этой стране 
насчитывается 37 миллионов голов, тогда 
как его  п о головье  во всей  Росси и  
составляет всего 28 миллионов. У нас есть 
возм ож н ость  за грузи ть  на п олн ую  
мощность мясокомбинаты в Наушках, 
Закаменске и убойный цех в Мопдах 
Тункинского района. Не говоря уже об 
Улан-Удэнском мясокомбинате. И еще. В 
развитие импорта мяса наша республика 
способна оказать сильную поддержку 
м он го льск ой  сто р о н е  кадрами 
ветер инар ов . У  нас оч ен ь  м ного  
первоклассных ветеринаров и служба их 
поставлена на высокий уровень.

Нас интересует также поставка грубой 
шерсти. Мы заинтересованы в продукции 
ф ирмы  «Г о б и » ,  п р ои зводящ ей  
кашемировые шерстяные изделия.

-  Леонид Дашиевич, а у монголов 
какие есть интересы по отношению  
к нам?

- М аш ин острои тельн ая  пром ы ш ­
ленность пашей республики может 
вы полнять заказы  м он голов  по 
изготовлению  сельскохозяйственной 
техники , запасны х частей. М ож ем  
поставлять им технику по лизингу. Они 
просят помочь семенами сельхозкультур, 
овощами. Как я заметил, овощи теперь у 
них в спросе.

В М и н и стер ств е  _
п р ом ы ш лен н ости  и

0КаЯ 
наяся в 1 

його сто 
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йй меР°'
яса был- 

ьство 
автом

торговли Монголии шел заинтересованный 
разговор о производстве ковров. Кстати, на 
днях мы принимаем монгольскую делегацию 
во главе с министром промышленности и 
торговли. Здесь, я думаю, состоится более 
конкретный разговор.

— В н а ш и х  в з а и м о о т н о ш е н и я х ,  
наверное, не все так просто, есть лц 
какие проблемы?

- П репятствием , конечно, является 
вы сокая там ож ен н ая  пош ли на . Она 
сдерживает более интенсивный товарообмен. 
Я думаю, что должны быть, хотя бы для 
соседних регионов, какие-то льготы. Нужно 
ещ е п р и лож и ть  у си ли я  стор он  по 
разреш ен ию  вопроса об упрощенном 
порядке перехода через границу. В этом году 
должен быть задействован автомобильно­
пеший переход «Алтан-Булак» на границе в 
районе Кяхты. Мы все заинтересованы в том, 
чтобы фаница не разъединяла, а объединяла.

Беседовал
Николай НАМСЛРЛЕН.

разъедин ять 
эта мысль

П р ези д ен т  Р есп убли к и  
Бурятия Л.Потапов объявил 26 
ф евраля нерабочим  днем в 
связи  с празднованием  
Сагаалгапа (Н ового года по 
восточному календарю).

В поселке Гусиное озеро  с 
подозрением на сибирскую язву 
пали 2 сторож евы е собаки. 
Г о с эп и д ем сл у ж б о й  РБ 
пр оводятся  сан итарн о- 
эпидемиологические работы.

П р а в и тельств о  Бурятии 
утвердило положение о целевом 
бюджетном дорожном фонде - 
п р а в о п р е е м н и к е  
территориального дорожного 
фонда.

230 вагонов с углем не могут 
разгрузиться и скопились на 
п од ъезд н ы х  путях
Гусипоозерской ГРЭС.

В вы ставочном  зале  
Национальной билиотеки РБ 
состоялся творческий вечер 
поэта, деп утата  Н Х  РБ 
К. А .С о б о л е в а , недавно
принятого в Союз писателей 
России.

В С е л е н г и п с к е  р ухн ули  
степы и пролеты единственного 
в Бурятии спорткомплекса с 
бассейном. Человеческих жертв 
нет.

В етеран ы  « ч е ч е н с к и х »  
кампаний просят Президента 
Бурятии создать Комитет по 
делам  участн и к ов  боев ы х  
действий.

Г у си  п о о з е р с к а н  Г Р Э С

вышла на обы чны й реж им 
работы  п осле  устран ен и я  
н еп оладок  на одном  из 
энергоблоков станции.

Налоговые сборы  в Бурятии 
выросли в прошлом году на 0,5 
млрд. рублей. Общая сумма 
налоговых сборов составила 3,3 
млрд.

П р а в и тельств о  Бурятии 
призывает жителей республики 
не перегружать электросети 
в период сильных морозов  в
начале февраля.

Сходный ДНК крови имеют 
японцы и буряты К иж ин— 
гинского района республики.
Японская телекомпания NH K  
буд ет  вести съем ки  
документального фильма.

В Бурятии начался сбор  
подарков для солдат, служащих 
в Чечне, приуроченный к Дню 
защитников Отечества.

О б ъ ек т  р уд н ого  зо лота  
« К а р а л о н »  па территории  
М уй ск о го  района будет  
р азрабаты вать новый
н едропользователь - стара­
тельская артель «Чайбуха».

Выпуск копченой и вяленой 
рыбы налаживает коптильный 
цех акционерного общ ества 
« Н е п т у н »  Е равн ип ского  
района.

Бурятия простилась с тремя 
с о т р у д н и к а м и  О М О Н а , 
погибш их при исполнении 
служебного долга в Чеченской

Республике.

С 1 февраля Прокуратура РБ 
порекомендовала прекратить 
вещ ани е на частоте  FM  
радиостанциям «Э х о  М осквы »,  
«М о н т е  К а р л о »  и «Е вр о п а  
Плюс». Основание - отсутствие 
лицензий.

Заиграевской районной  
газете «В п е р е д »  исполнилось 
65 лет . Га зете
«Тарбагатайская пи ва »  - 55
лет.

С о с т о я л о с ь  эк стр ен н о е  
совещ ан и е  глав  м естн о го  
самоуправления Еравнипского 
района при участи и  зам. 
министра сельского хозяйства 
РБ М .Р ю т и п а .  О сн ов н ой  
обсуж д аем ы й  воп рос-
сложивш аяся чрез вы чайная 
ситуация в ходе зимовки скота.

В конце декабря минувшего 
года в Агинский Бурятский 
автономный округ поступил 
гуманитарный груз от депутата 
Госдум ы  И . К о б з о н а .
Медикаменты распределены по 
медицинским учреж дениям  
округа.

Во все паспортные службы 
города поступили  крупны е 
партии бланков п а с п о р т о в  
нового  образц

Президент РБ Л.П от апов  и 
П р ед сед а тель  Н ар од н ого  
Х ур ала  РБ М . С е м е н о в  
участвуют в работе очередного 
заседания Совета Федерации 
Федерального Собрания РФ.

На 01.02.2001.г. в республике 
зареги стрирован  781 ВИЧ- 
инфицированный.

Намсарай НЛМ СЛРЛЕВ.

вревозки кс

«З Д О Р О В Ь Е  НАЦИИ 
- МЕЖОТРАСЛЕВАЯ

П Р О Б Л Е М А », Гударствс
Под таким названием прошв щния не 

«Круглый стол» в Центрам 
городской библиотек
и м И . К . К а л а ш н и к о
Участники «Круглого  стола1 
обсудили проблемы здеровй 
нации и отметили, что 
сознании общества созрел! 
необходим ость  изменен® 
образа жизни населения 
здоровье человека во много! 
зависит от здорового обрйЯ 
жизни каждого из 
политики государств 
П оэтому  существр
необходимость углубленно* 
целенаправленной политй 
государственны х 
общ ественны х структур 
области охраны здоровья.

В конце «Круглого стола| 
участники приняли обра1Де** 
к Президенту РБ, Народ® '
Хуралу , мзру  г.УлаН'Н 
органам лйР
самоуправления районов 
городов республики

Я М А Г А Т А  - УЛАН-
УД Э : 10 ЛЕТ

П О Б РАГИ М С К И Х

СВЯ ЗЕЙ
10 лет тому назад 
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сотрудничества сделано 
многое. Ежегодно идут , 
делегациями, пров оА
стажировки, устраива 
симпозиумы. уда?

В честь этого события в •
Удч пройдут юбИЛ 
мероприятия. Т в к1
кипокомплексе « Л р 0Гр «|  
очередной раз будетпр  ̂
фестиваль 
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мероприятия намече 
середину февраля.
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Лить ее
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музла
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им .Сампилова нам®
выставка работ я 
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" Ж  ссо
;кая депрессия, раз- 
гаяся в С Ш А в 20-е годы 

столетия, нанесла 
[ЬШ урон её экономике.
1 мерой по выходу из 

было повсеместное 
,ство сети хорошо раз- 

автомобильных дорог, 
рртные артерии оживи- 

ломику и вывели страну 
аиса. В те годы появилось 
Звание, определившее 

щй уклад всего мира: 
■мобиль не роскошь, а
о передвижения", 

генно этим принципом и 
|дствовалась компания 
)», предоставляя на 
,ильном рынке Бурятии 

«слуги. Сегодня наиболее 
м видом общественного 

юрта у жителей и гостей 
Бурятии является 

|утное такси. Маршруты 
аывают" город по всем 

Явлениям. К ом ф орт и 
(.перемещения сделали 

вид транспорта неза- 
щм. Его бурное разви тие 

дасьв 1993-94 годах. Именно
о время отлично зареко- 
довали себя на городских 
трутах микроавтобусы из 
шой Кореи. Экономичные, 
ркные, неприхотливые они 
шо вписались в структуру 
цестве много тр а н с п о рта. 
годня улицы  У лан -У д э  
дежно освоены  сотнями 
кроавтобусов ю ж н око- 
!ского производства На 
югах республики огромное 
imecTBo автомобилей, вла- 
1ьцы которы х когда-то  
лили начать свое коммер- 
кое дело с приобретения 

[ского микроавтобуса в 
«Ж ассо ». Прагма- 

;ных предприним ателей  
ввлекак i: доступные цены, 
едпродажная подготовка, 
шфицированный автосер- 
к и огромное количество 
внообразных запчастей. И не 

с 1997 года с введением 
Юсударственного лицензи- 

ем проша| оваиия на пассаж и рские 
Ч®возки компания «Ж ассо »

анный 
1ти, на
гацию 
>сти и 
более

ниях, 
иь ли

яется 
Она 

збмен. 
и ддя 
!ужно 
н по 
нном 
м году 
1ЛЬН0-
[ицев 
в том, 
шяла.

стала лидером по поставке 
в республику с последующим 
техобслуживанием корейских 
автомобилей, а во Владивостоке 

вторы м  крупны м  авто ­
импортером. Сегодня компания 
«Ж ассо » только за последние 6 
месяцев ввезла в Бурятию около 
сем и д еся ти  а в т о м о б и л е й . 
Около четырехсот владельцев 
автомашин различных марок 
ежемесячно отдают предпоч­
т ен и е  м астерам  вы сокой  
квалификации в автосервисе 
компании «Ж ассо ». И руко­
водство компании «Ж ассо », 
стремясь в честной конку­
рентной борьбе  увеличить 
количество  автом обилей  в 
р есп убли к е , опирается на 
передовой опыт аналогичных 
зарубежных фирм. Большое 
здание автосервиса на проспек­
те Автомобилистов поэтапно 
превращается в современный 
автоцентр. Большие финан­
совые ресурсы направляются 
на зак уп к у  сов р ем ен н о го  
оборудования, обучен и е и 
подбор квалифицированного 
персонала техстанций. Стрем­
ление соответствовать мировым 
стандартам автосервиса, имя

честного и порядочного ру­
ководителя, создание хороших 
условий для своих работников 
в работе и в отдыхе - все это 
создает образ надежной ком­
пании, которая ув ер ен н о  
смотрит в будущее. И логично 
бы ло бы представить, что 
за 6 лет сотрудничества с 
крупнейшими агентами по 
продаж ам от заводов-из- 
готовителей Ю жной Кореи 
ком пания «Ж а с с о »  бы ла 
единственной, которую офи­
циально признали менеджером 
по продажам в республике. 
Деятельность «Ж ассо » не ог­
раничивается пределами Бу­
рятии. Крупны е фирмы и 
предприниматели Читинской 
и Иркутской областей все 
более расширяют свое сотруд­
ничество с этой компанией. 
Кадры решают все - девиз, 
который был и будет актуален 
во все времена. Забота о 
будущих молодых специалистах 
техн и ческ и х  ф акультетов , 
вузов характернадля компании. 
Студенты проходят активную 
практику, преддиплом ную  
подг отовку, совершенствуя свое 
м астерство  в цехах  и па

>укту 
>вья. 
го стол»
брате*
зродвй
/лан-№
местной
1ЙОН0В

Л А Н -

ЕТ
ких

П О Л Е З Н Ы Е
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И0. Уступаю щ ие сильны е 
бой# большую пом еху в 
Иям обзоре водите- 

•эам«1?03дают запотевш ие и 
стекла. Чтобы 

L  жать этого, техники ав- 
нтРа «Жассо» рекомен- 

_ °о кл е и ть  боковые стекла 
иРУюЩей пленкой. Благо 

не велика, а полезный 
Р ™  очень хороший.

При
«с
м

Чаёплг, Поломке рессоры за- 
®ыбивает задний мост, 

случае необходимо 
юю проуш ину 

проволоку  или 
размера цепь, 

ее за стремянки моста 
закрепить все это с 

'"'"нем

вгорически избегайте  
, 0Вания «жучков» вместо
Пом* ^ о х р а н и т е л е й .  

1 к  Д л и т е л ь н о м у
.о стоя щ ем у  р е м о н т у  

автомобиля.® l* fc J l0CMCTOMbi

А если после замены второго 
подряд ш татного  предо­
хранителя сгорает и он, то 
причину необходимо искать в 
автоцентре  с помощ ью  
профессионалов.

Температура в вашем гара­
же должна бы ть приб ­
лизительно 0 - + 5  градусов. 
Это позволит не допустить

конденсации влаги под 
линолеум ом  на полу во 
избежание коррозии.

* * *

При неисправности отопи­
тельных печек в салоне необ­
ходимо обратить внимание на 
электроразъем ы . Как пока ­
зывает практика, в результате 
тряски салона они попросту 
вылетают. Но самая главная

обор уд ов ан и и  ком пании 
«Ж ассо». Лучших выпускников 
ждет интересная и хорош о 
оплачи ваем ая  pa6oT<^__j^ 
высококлассном предприятшГ 
Стабильная заработная плата 
и соц и альн ы е  гарантии  
работникам - залог успешного 
функционирования компании 
«Ж а ссо ». Не забывает компания 
оказывать посильную помощ ь 
и в благих начинаниях в сфере 
культурного и нравственного 
во зр ож д ен и я  Б урятии . В 
с тр о и тельст в е  дац анов  в 
Республике Бурятия и Агинском 
Бурятском автономном округе 
есть вклад доброй воли от 
компании «Ж а ссо ». И весь 
дружный коллектив компании 
«Ж а с с о »  искренне уверен, что, 
идя в ногу со временем, не жалея 
своих сил в работе, активно 
сотрудничая с множ еством 
д р у г и х  ком паний в р а з ­
личнейших отраслях промыш­
ленности, можно будет уверенно 
говори ть, что д ор оги  и 
автомобили выведут всех пас 
из глу б о к о го , за тя ж н ого  
экономического кризиса.

Намсарай НЛМСАРЛЕН.

СОВЕТЫ
причина неисправности, по 
словам электротехников авто­
центра «Ж ассо», это про­
текание  радиатора, в ре­
зультате которого ж идкость 
вы ливается  на э л е ктр о ­
двигатель отопителя салона.

В микроавтобусе «Хундай- 
Грейс» при характерном  
булькающем звуке в сторону 
воздушного фильтра срочно 
буксируйте  автом обил ь в 
техцентр. Это признак того, что 
сломалось коромысло в одном 
из клапанов головки блока 
цилиндров.

А напоследок персонал 
автоцентра  «Ж ассо» реко ­
мендует проводить ремонт в 
специализированном центре, 
так как при самостоятельном 
ремонте могут быть не замечены 
и другие поломки, которые в 
будущ ем м огут привести к 
сложному и соответственно 
дорогостоящему ремонту.

Р О С С И Я

С Е Г О Д Н Я

Проект Федеральной целевой 
программы на восстановление 
экономики и социальной сферы 
Чеченской  Республики, рас­
сматривается сегодня на 
заседании Правительства РФ.

Российская рыболовная 
плавбаза «Пищевая индустрия» 
арестована в Сингапуре по 
долгам ООО «Дальморепродукт».

В городе Ртищев Саратовской 
области  зарегистрирована 
вспышка гепатита. В городских 
больницах проходят лечение 248 
больных.

На М осковской  ж елезной  
дороге возобновлено движение 
супертяж еловесных составов. 
Масса поезда составляет 9 тысяч 
тонн.

Инфляция на потребительском | 
рынке России в январе-феврале 
zOOl года может составить z,4 - 
2,5 процента. Как ранее 
сообщалось по итогам 2000 года 
инфляция в России составляла 
20,z процента, в том числе в 
декабре 1,6 процента.

Министр культуры РФ Михаил 
Швыдкой совместно с тридцатью 
известными певцами и актерами 
посетил Чеченскую Республику.

Общая численность безра ­
ботных в России сократилась 
на 17,5 процента и сегодня 
составляет 7,35 миллиона чело­
век или 10,2 процента от 
экономически активного насе­
ления страны.

Корпорация «Форд Мотор» с 
середины нынеш него лета 
приступает к сборке автомоби­
лей модели «Ф о кус »  в городе 
В с е в о л о ж с к Ленинградской  
области.

Московский ФК «Спартак» 
одержал победу в первенстве 
«Итера - Кубок Содружества»

Госсекретарь Союза России и 
Белоруссии  Павел Бородин, 
находящийся в Ныо'-Йоркской 
федеральной  тюрьме, пока 
воздерживается от интервью. 
Поскольку, по его словам, он не 
готов к встрече с журналистами.

М осго р суд  удовлетворил 
кассационную  ж алобу  Г ен е ­
рального прокурора РФ Вла­
димира Устинова к телекомпа­
нии НТВ и ведущему Евгению 
Киселеву.

Очередное покушение совер­
шено па главу администрации 
Чечни Ахмада Кадырова. Мощное 
взрывное устройство сработало 
на восточной окраине Гудермеса.

Министерство РФ по налогам 
и сборам (МНС) усилит контроль 
за крупными расходами 
граждан после  завершения 
декларационной кампании. Об 
этом заявил замминистра МНС 
РФ Дмитрий Черник. *

29 января в подмосковном 
поселке Белые Столбы открылся 
5-ый фестиваль архивного кино.

Президент Российской Ф е ­
дерации Владимир Путин 
выслушал жалобы сотрудников 
НТВ на то, что они подвергаются 
преследованиям со стороны 
правоохранительных органов. 
Оживленная беседа с П р е ­
зидентом длилась три часа. Он 
согласился с собеседниками по 
некоторым пунктам, выразив 
несогласие  по другим и га­
рантировал свободу информации 
России.

П редседатель  Межрегио-1 
нальпой ассоциации «Сибирское \ 
соглаш ен и е»  Борис Говорин ] 
заявил о предстоящих изменениях \ 
в уставе ассоциации, связанных 
с появлением Сибирского фе­
дерального округа.

Евгений Евтушенко пред­
ложил провести международный 
фестиваль на Байкале.

В Иркутской области из-за 
сильных морозов введен запрет 
на вывоз добываемого на ее 
территории угля.По материалам Бурятинформ, НТЬ.

Намсарай НАМСАРАЕВ.
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РЕАЛИЗОВАТЬ ОРДЕР 
НА АРЕСТ ЬОРОДИIIА 

ПРЕДСТАВИЛАСЬ 
В НЫ О-ВОРКЕ»

Интервью представителя федерального ведомства 
юстиции в Берне (Швейцария) Фолько Галли

1 I ротив 

администрации

Ж__Ж а осн о в ан и и  чего  а р е с т о -

-^-ван в 11ью-Иорке Павел Б о ­

родин?

бы вш его сотрудника 

Президента России г-на 

Бородина 10 января 2000 года швейцарскими 

следственными органами заведено уголовное 

дело по подозрению в отмывании денег в 

особо крупных размерах. 31 января того же 

года был выдан международный ордер на его 

арест. Первая реальная возможность 

реализовать этот ордер представилась 18
О

января в Нью-Йорке.

- 15hi добиваетесь выдачи 

Бородина в качестве свидетеля 

или обвиняемого?

- Исли против конкретного 

человека открыто уголовное дело, 

то вряд ли можно привлекать его 

к следствию в качестве свидетеля.

В уголовном деле в Женеве г-н 

Бородин фигурирует в качестве 

обвиняемого.

I la cколько настойчиво

швейцарская юстиция будет добиваться 

его выдачи?

- Д ля этого мы предпримем все 

необходимое. Как мы считаем, нами соблюдены 

все формальные условия, требуемые для 

выдачи. В женевской прокуратуре возбуждено 

уголовное дело, выдан ордер на арест, факт 

ареста состоялся, и теперь мы сделали 

следующий шаг, затребовав его выдачи. 

С огласно сущ ествующ ей процедуре, 

американцы должны будут выдать нам г-на 

Бородина в течение 40 дней с момента ареста, 

в случае особых обстоятельств этот срок им

1

можно будет продлить максимально до 60 

дней. Разумеется, окончательное решение 

остается все-таки за американцами.

- Нас не смущает, что Бородин обладает 

диннасноргом и является высоким  

международным чиновником?

- Данное обстоятельство также остается на 

усмотрении американских властей. Судя по 

всему,’ американцы посчитали возможным и 

допустимым пренебречь такой “крышей" г-на 

Бородина, учитывая тяжесть выдвинутых 

против него обвинений.

- Возможно повторение истории с экс- 

премьером Украины Лазаренко, который 

был арестован в С Ш А  по швейцарскому 

запросу, но швейцарской юстиции передан 

не был?

- В деле с Лазаренко ситуация была 

совершенно иной: его заочно судили по 

обвинению в отмывании денег и приговорили 

к 18 месяцам заключения условно и выплате 

10,6 миллиона швейцарских франков. С связи 

с да! пюй мерой 11аказат шя швейцарская юстш^ия 

по собственной инициативе и в одностороннем 

порядке отозвала из С Ш А  свою просьбу о 

выдаче Лазаренко.

- Вам известно, что Российская  

I енпрокуратура всего несколько недель 

назад закрыла уголовное дело, в котором 

фигурировал Бородин, за отсутствием 

доказательств его виновности?

- Ни бернское федеральное ведомство 

юстиции, ни, насколько я знаю, женевская 

прокуратура не намерены вмешиваться в дела 

российских органов расследования. В рамках 

принятых международных норм мы пытались 

оказывать российским коллегам правовую 

поддержку. Никаких комментариев по этому 

поводу мы давать не намерены.

Ю р и й  Ш П А К О В ,  

Время новостей .

Д ЕЛ О  <1 С Е М Е Й Н О М IIК > Д РЯД Е
Швейцарцы приписали Павлу Бородину 25 миллионов «кремлевских» долларов

О фактах, которые легли в основу 
дела “М абетекса” (уже давно 
п р о з в а н н о го  на З а п а д е  “ К р е м - 

лингейтом” ), наблюдатели как в России, 
так и в Ш вейцарии, предпочитаю т 
говорить очень осторожно. Вся эта 
история, включая обстоятельства ее 
рождения, окутана густой политической 
завесой, касающейся взаимоотношений 
не только между высшими чиновниками 
в России, но также и самой Швейцарии и, 
отчасти, США. Не секрет, что значительная 
часть утечек по этому делу допускалась 
р а зв е д с л у ж б а м и  э ти х  с тр а н  с 
конкретными политическими целями: 
оказать давление в нужный момент, 
добиться смещения неугодных политиков 
и т.д. Достаточно вспомнить, что впервые 
более или менее открыто рассказать о 
д ел е  "М а б е т е к с а "  т о гд а ш н и й  
генпрокурор Юрий Скуратов решился 
лишь после показа по телевидению 
скандальной пленки развлекающегося с 
проститутками человека, "похожего на 
генерального прокурора” .

Что же касается сугубо документальной 
стороны дела, то на этот счет позиции 
швейцарского и российского правосудия 
разошлись принципиально. Чуть больше 
м есяца назад, после  д вухл е тне го  
расследования, Генпрокуратура РФ 
прекратила его с формулировкой “за 
о тсутствием  в д е й стви я х  главны х 
фигурантов дела -  Павла Бородина, 
членов его семьи и семьи первого 
президента России Бориса Ельцина -  
состава преступления". Таким образом, 
было р е ш е н о , что  н и ка ки х  
злоупотреблений при реконструкции 
Кремля допущ ено не было, взяток никто 
из российских чиновников не брал, а все 
участники проекта, в том числе и 
злополучны е ф ирмы “ М а б е те кс ” и 
“Мерката трейдинг", честно выполнили 
свои обязательства. Тем не менее все 
м атериалы  дел а  о ста л и сь  з а с е к ­
р е ч е н н ы м и , а е д и н с тв е н н ы м и  
документами, преданными огласке, стали 
результаты ревизии Счетной палаты по

сделкам  о реконструкци и  Кремля, 
которая никаких нарушений не нашла. И 
это при том, что нынешнее здание 
Счетной палаты входило в один из 
о б ъ е кто в , о тр е м о н ти р о в а н н ы х  
“ М а б е т е кс о м "  по ко н тр а кта м  с 
управлением делами президента.

Швейцарская сторона с самого начала 
стремилась к максимальной огласке этого 
дела, что вместе с тем наводило на 
п о д о з р е н и е  в ее п о л и т и ч е с ко й  
ангажированности. Так или иначе, но в 
основу расследования легло заявление 
гражданина Израиля Филипа Туровера, 
который одно время сотрудничал с 
“ Банко дель Готтардо” и там узнал об 
о ткр ы ты х  в этом  б а н ке  счетах 
вы со ко п о ста в л е н н ы х  кр е м л е в ски х  
чиновников. Показания этого человека 
потом несколько раз то опровергались, 
то подтверждались. Однако в ходе 
проведенных в 1999-2000 годах обысках 
в нескольких десятках швейцарских фирм 
и банках прокуратура Женевы пришла к 
выводу, что более 60 млн. долларов из 
сумм, выделенных на реконструкцию 
московского Кремля, осели в качестве 
“ ком иссионны х” на счетах, контро ­
л и р уе м ы х  в ы с о ко п о с та в л е н н ы м и  
р о с с и й с ки м и  чи н о вн и ка м и ,* среди 
которых был главный заказчик проекта, 
управделами президента РФ Павел 
Бородин. Ш вейцарскую прокуратуру 
мало волновало , что р о с с и й с ки е  
чиновники могли получать взятки. Ей 
гораздо меньше нравилось, что эти 
деньги, добытые, как она полагала, 
преступным путем, оседали на счетах в 
Швейцарии и потом отмывались. Именно 
поэтому уголовное дело в Швейцарии 
п р о ти в  р о с с и й с к и х  ч и н о в н и ко в  
расследуют по статьям об отмывании 
д е н е г  и уча сти и  в п р е с ту п н о й  
организации.

По версии швейцарской прокуратуры, 
н и ка ко го  ко н ку р с а  на пол учен ие  
подрядов на реконструкцию Кремля 
у п р а в л е н и е  д ел ам и  п р е зи д е н та  
и зн а ч а л ь н о  не п р о в о д и л о , а

соответствующие контракты с фирмами 
"М а б е те кс " и “ М ерката тр е й д и н г” 
российской стороной были заключены в 
сил у  , личны х и в за и м о в ы го д н ы х  
отнош ений м еж ду чи новни кам и  и 
коммерсантами. Выразились они в том, 
что возглавляющий фирму “Мерката 
трейдинг” российский предприниматель 
Виктор Столповских до 1994 года работал 
в компании “ М абетекс” , которая и 
выступила главным подрядчиком проекта. 
Г лавное  же то , что од н и м  из 
ответственных сотрудников “Меркаты" 
оказался зять Павла Бородина Андрей 
Силецкий, женатый на его дочери 
Екатерине. По данным швейцарской 
прокуратуры , в общ ей сл ож н ости  
“ Мерката" и “ Мабетекс” привлекли под 
проект 492 млн. долларов кредитов, 
га р а н ти р о в а н н ы х  р о с с и й с к и м  
правительством. Из них 62,5 млн. были 
переведены на счета различных фондов 
и компаний, в основном в офшорных 
зонах, которые контролировали около 
десятка человек. Среди них швейцарская 
прокуратура назвала сам ого  Павла 
Бородина, его дочь Екатерину Си лецкую, 
ее мужа Андрея, на долю которых 
пришлось более 25,5 млн. долларов 
к о м и с с и о н н ы х , в ы пл а че н ны х за 
кремлевские контракты. На долю же 
Павла Столповскихдосталось несколько 
более I I млн долларов. Остапьные 
участники исследованных швейцарцами 
сделок также внакладе не остались. 
Примечательно, что все эти счета 
заморожены прокуратурой.

С начала 2000 года швейцарская 
прокуратура неоднократно заявляла о 
намерениях допросить по этому делу и 
Бородина, и Столповских, которые 
п о с то я н н о  заявл я л и  о св о е й  
н е в и н о в н о с т и , но тем  не м енее  
в стр е ч а ть ся  со ш в е й ц а р с ки м и  
следователями явно не желали.

В и к т о р  П А У К О В , 
«В ре м я н о в о с т е й » .
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МИР: 
х р о н и ка  собы тий

Индия отмечает 50-летие со 
образования республики.

В швейцарском горном клгг,г 
одн

экономический форум
Давос открылся ежегодный всемирна

на к°торад 
съеха ли сь  б о л ее  3200 делегатов 
представляю щ их политическую 
экономическую элиту своих стран *

В Токио и далее по всему миг» 
началась продажа «Антологии Битлз 
переведенной па тринадцать языков 
Ожидается новый мировой рекорда 
тиражам аналогичных произведений

В Молдавии началась нре£шлбор1Ия 
борьба в парламент республики. 
участвую т П артия коммунистов 
Молдавии (ПКМ ), Демократическая 
партия (ДП) и Христианско-демо 
кратическая партия (ХДП).

Американская компания «Walt 
D isney» собирается закрыть свое 
сетевое отделение под названием Go. 
com и сократить 400 рабочих мест.

Пол Маккартни стал единственным 
представителем  шоу-бизнеса, чьи 
заработки превысили один миллиард 
долларов СШ А

Кандидат в премьер-министры 
Израиля Ариель Шарон заявил об 
у ста н о в л ен и и  контактов 
палестинскими лидерами. Разрыв 
между ним н Эхудом Бараком составил 
15%.

Армения и Азербайдж ан стали 
О ф ициальны м и член ам и  Совета 
Европы.

Чилийский судья Хуан Гусман 
приказал арестовать генерала Лугусто 
Пиночета в связи с возобновлением 
судебного процесса по обвинению его 
в причастии к, так называемому, 
«Каравану смерти».

Глава М И Д  Казахстана Ерлан 
Идрисов опроверг слухи о том, что
Российская Федерация добывает нефть
на сп ор н ы х  терр и тори ях . “ 
соответствии с договором от 1998 года 
осталось лишь согласовать договор по 
точ н ы м координатам средиiшой линии 
границы.

«М ировой экономике рецессия не 
грозит», - с таким заявлением выступил 
на всемирном экономическом фору*,е 
в Давосе первый заместитель главы 
МВФ Стенли Фишер.

К о н ц ер н  «С о н и »  вы ну*АеН 
сократить на 5% выпуск компьютере 
и ком п ью терн ого  оборудований! 
цифровых видеомагнитофонов и камер, 
аппаратуры, а также другой продукций 

• * » *

Компания «Крайслер», входящая®
структуру германо-американского
автогиганта "Даймлер - К р а й с л е р  
сокращает около 26 тысяч р<1'"
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1.15 «Чернь 
1.20 «Дежу:

мест, т.е. уволен будет к а ж д ы й  т 
( лжращецие коснется как рабочих, 
и менеджеров компании.

бочи*
1ЯТЫЙ-

та*

Брита!гскии телекс жмуникациойнь® 
к он ц ер н  «Б р и ти ш  Телек0- 
прекращает установку тел е ф е н н  
будок па городских улицах. Прич1’
этого поня тна: чем п о п ул я р н е е  сото
связь, тем меньше нужны телеф0 
автоматы. Так, за два минувших г 
доходы британского к о н ц е р 113 
эксплуатации общ ественных те 
фонов снизились на 37%.
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ОРТ
Телеканал «Доброе утро» 
Новости
„Воздуш ны е замки». Сериал 

!с поле чудес 
' с ,С легким паром !” 
й  ИстоРия о д н о го  ш е д е в р а . 
• .Принцесса Греза»

Новости 
Телеканал «Добрый день» 
фильм «Белые росы» 
Спасатели. Э кстренны й вы ­
зов
Новости 

Гол Звездный час 
li6 .До ш естнадцати и старш е 
м «Все псы попадают в рай»
;« «Ералаш»
55 «Воздушные замки 

™ Вечерние новости
Спецрепортаж

Сериал
■дО Вечерние новости 

«Поводырь»
,45 №  меня

40 Олег Табаков и Алексеи Бул- 
™ паков в сериале «Что сказал 

покойник»
Спокойной ночи, малыши! 
Время.

)50 Сериал «Секретные м атери­
алы» («Х-files»)

*30 Взгляд
1 1 5  «На футболе» с В.Гусевым
ДО! Ночные новости
125 Сериал «Человек ниоткуда»

РТР
125 Утро Бурятии

РТР
*00 9 00 10.00 1 1.00 ВЕСТИ 
•30 ДОБРОЕ УТРО. РОССИЯ1 
(35 4 15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
150 5.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
5.25 «Бюро вопросов, бю ро отве­

тов»
15,50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ «Чер­

ным по белому»
|Ц0 «Москва - Минск»
1.15 «Черным по белому» 

Дежурная часть»

11.35 «Телепузики»
12.00 «Б ояка  м ухи  не о б и д и т» . 

Мультсериал
12.05 «Мануэла». Телесериал
13.00 ВЕСТИ
13.30 «Санта-Барбара». Телесериал
14.20 «Что хочет женщ ина». Ток- 

шоу с Кларой Н овиковой и 
Еленой Яковлевой. «Расста­
ваться надо так, чтобы не 
было мучительно больно...» 
Новая «Старая квартира» 
ВЕСТИ
«Селеста». Телесериал 
«Луиза Фернанда». Телесериал 
«Джуманджи». Мультсериал 
ВЕСТИ

srm?< НАС СМОТРИТ 
^ }В С Я  БУРЯТИЯ

19.30

19.55 
20.00
20.15

20.25

21.00
21.05
21.15

21.30 
21.45

22.00
22.30

22.50

23.20
00.30

01.00
01.30 
01.40

01.55
02.50

Из цикла «Люди XXI века». 
«Ш епот зем л и  и м олчание 
неба» Иван Сутурин. Запах 
дом аш него очага.
Гороскоп и прогноз погоды 
Байгал
Рек-тайм - время вашей ре к­
ламы1
Буряад орон. Художественно­
публицистическая программа 
День покупок в КСК 
«Люди и судьбы».
Рек-тайм - время вашей ре к­
ламы!
Р еспубликанские новости 
«Белый месяц» представляет: 
«В песне - душа народа» 
ВЕСТИ
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегод ­
ня -  I»
Авторская программ а Елены 
Масюк. «Этапом на Запад» 
«АНШЛАГ» и К0 
Михаил Жванецкий. «Простые 
вещи»
ВЕСТИ
«Мир сегодня -  II» 
«Репортер» с Михаилом Д е г­
тярем. «Куклы»
«Спорт за неделю» 
«Дежурная часть»

твином
09.00
10.00
10.30
11.25
11.35
13.30 
13.50
13.55
14.00
14.30
15.30

16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.35
21.00 
21.20

21.30 
00.00 
00.15 
00.50
01.25

Т /с «Марисоль»
Из жизни женщины
«Сегоднячко» за неделю
М агазин на диване
Сериал «На краю Вселенной-2»
Телемаркет
Недвижимость
Жизнь без риска
Телемагазин
Сериал «Сан-Тропе-2»
М /с  «Приключения педдинг- 
тонското медвежонка» 
«Тайный мир Алекс Мак» 
Сериал «Власть желания» 
Док. сериал «Все о собаках» 
Комедия «Я люблю Люси»
Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Музыкальные поздравления 
Сериал «Салон красоты» 
Телемаркет 
Автоэкспресс 
«Дерзкие и красивые»
«Семь строк». Недвижимость. 
Прогноз погоды 
Драма «Желание любви» 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
Сериал «Такая разная Трейси» 
Глобальные новости

ЛРИГУС
07.00
07.15
08.15

09 15 
09.45
09.55
10.55

17.00
17.30
17.45

18.15 
18 20 
18.55 
19.50

Дорожный патруль 
Вы-очевидец
Самые громкие преступления
XX века
Х-фактор
ДОрожный патруль 
Т /с  «Первая волна»
Ваша музыка: А .Горбачева, 
«Ультра»
Перерыв до 17.00 
Петерс поп-ш оу 
Дорожный патруль 
Победоносный голос верую ­
щ его
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Музыкальный подарок 
Катастрофы недели 
Ф ормула успеха

20.10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с  «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
21.35 АМБА-ТВ
22.05 Восточный экспресс
22.20 М етеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 Боевик «Проект «Охотники за 

тенью - 3»
00.40 Творческий вечер Б. Краснова

от
ПРОФИЛАКТИКА ДО 17:00

17.00 «СКУБИ ДУ», мультфильм
17.30 «СУПЕРМЕН», мультфильм
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ», Телевизи­

онный м ногосерийны й худо­
жественный фильм

19.00 «В объективе животные».
Д /ф  «Крохаль»

19.30 Клип-презент 
19.55 Товарный ряд
20.00 Д.ф. «Месть Д ействия Реви­

зора»»
20.10 Товарный ряд
20.20 М ультипликационный фильм
20.30 Ш оу-программа «Один в Кубе»
21.00 «STAR TREK - З В Е З Д Н Ы Й  

ПУТЬ». Тел. худ. фильм
22.00 КИНО НА СТС «ФЛЕТЧ»

/ / / / /

08.00 «Сегодня»
08.25 «Впрок»
08.35 «Криминал»
08.45 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»
09.20 «Впрок»
09.30 Мультфильм
09.40 «Тушите свет»
09.50 «Час Быка»
09.55 Сериал: «Улицы разбитых ф о­

нарей». «Целую, Ларин»
11.00 «Сегодня»
11.25 «Любовь и тайны Сансет Бич»
13.00 «Сегодня»
13.25 «Вчера в Итогах»
14 40 «Куклы»
15.00 «Сегодня»
15.25 «Без рецепта»
15.50 «Впрок»

16.00
17.00
17.25
18.25 
18.40
19.00

19.55

2 1 . 00
21.30

22.35 

23.05

23.35

00.00
00.30
00.55
01.00
10.50

«Старый телевизор» 
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» 
«Впрок»
«Криминал»
«Третий тайм». П рограм м а 
С.Ш устера
Час сериала. Сандрин Холт, 
Иван Сергей, Николас Ли и 
Д жанниф ер Дэйл в боевике 
«Рожденный вором» 
«Сегодня»
М арек Кондрат и Ян Махуль- 
ский в криминальном сер иа ­
ле «Экстрадиция-ll» (Польша) 
«Криминальная Россия». «Ав­
тосервис на крови»
«Итого» с Виктором Ш енде­
ровичем
Проф ессия - репортер. Оль­
га Н адточий: «Натуральный 
рай»
«Сегодня»
«Герой дня»
«Час Быка»
«Футбольный клуб» 
«Антропология»ы

РАДИО
6.12. Радиожурнал «Земля родная» 
6.37 Утренний концерт 
6 .50-7 .00  Информация, объявления
7.12 Объявления
7.20 Программа «Анфас»
7 .40-8 .00  Радиостудия «Биракан»
12.00-12.10 Дневной выпуск ново­

стей «Короткой строкой»
19.12 Р еспубликанские известя(на 

бур .яз.)
19.27 Объявления 
19.30 Республиканские известия (на 

рус.яз.)
19.45-20.00 Передача для детей из 

ф ондов радио  «В го стя х  у 
сказки»

Продан: холодильник «Оксан», 
б/у, в хорошем состоянии. 

Звоните по телефону: 22-3(>-62

ОВО-РОЗНИЧНЫЙЦЕНТР " Б А Й К А Л ‘

стали
овета

усман 
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.ением 
ню его 
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Ерлан 
м, что 
нефть 

В
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вор по 
линии

:ия не
;тупил

оруме
главы

жден
,теро®
ания,

<амф
кции-

щая в 
ског» 
слср 
Зочих 

ЯТЫЙ’

[Х,так

трикотаж (детск., взросл.) г.Москва 
могплое белье: кальсоны, трико х/б, детское, взрослое, 
х/б, н/ш, I.Москва, г.Смоленск 
п/ш, 3 видов, г. Москва, г. Смоленск 
эластик, женские, г. Мос ква, г. Смоленск 
х/б детские (вс е размеры), г. Москва.

'б, п/ш  детс кие, мужские, i .Санкт-Петербург 
Датские, женские, г.Москва 

Суконные, г. Омск, детс., жен. и муж., с мехом 
комнатная детская, муже как, женс ким 

Новые, г.Москва
тинки зимние мужс кие, с искусственным и 
!М мехом, ^Новосибирск
.женские, 15 моделей, i .Челябинск, г. Новосибирск 

зимние на девочек и мальчиков

(низкие цены)

36 руб.
48 руб. 
от 12 руб. 
от 15 руб. 
от 4 руб. 90 ко 
от 68 руб. 
от 15о руб. 
(низкие цены) 
от 218 руб.

от 698 руб. 
от 798 руб. 
от 390 руб.

?  ^  IГ) О)

6 а, ост. «П О Ш », с обратной стороны Геолог, института, 33 -43~86

„  Зи м нийсезон  на „  
Верхней Березовке !

П а н с и о н а т  " В е р х н я я  
Б е р е з о в к а "  п р и г л а ш а е т  

гостей и ж и т е л е й  
Р е с п у б л и к и  о тдохнуть  

и п о п р а в и т ь  свое  
здоровье .

Найдена печать индивидуального 
предпринимателя Тоборжиева 

Муико. Ю-3043. Колшгралсдение. 
Адрес в редакции.

Продаю участок в Ниж ней Иволге. 
Тел. посредники 21-60-21. 

Продаю дом 5x6, с участком в 
районе Коминтерна. 

^̂ ^Тел̂ пос£едпика̂ >̂(̂ ^̂ ^̂

вторник

ОРТ
ВД Телеканал «Доброе утро» 
Ш.ОО Новости
JJ.15 «Воздушные замки». Сериал 
4.15 Сериал «Что сказал п о кой ­

ник»
Пока все дома 

445 История одного шедевра.
“Кружевница»

МО Новости
j f j j j  Телеканал «Добрый день» 

Сериал «Блеск и нищ ета 
куртизанок». 6-я серия 

л *Ди меня 
Я  Новости 
Й  Чарь горы
и'™ -До шестнадцати и старше 
I ; Все псы попадают в рай» 
■™ Веселые истории  в журна-

17 55 Л6 * ^ ралаш”
Il'S  1®03ДУшные замки». Сериал 

Вечерние новости (с сур-
J и к  {^переводом)
Я Сериал «Все п

KOMai IKI кЧ/Г'ТП
путеш ествия 

команды Кусто». «Слепые 
'9*5 ^ ° Р ° ки острова Пасхи» 
i j j t  “ Десь и сейчас 
I  Как это бы ло. « Р усски и  

с/ е д  в у б и й с тв е  Д ж о н а  
_  Кеннеди. 1959 год»

1 “Что сказал покойник» 
Спокойной ночи, малыши! 
Время
Детектив «С видетельство 
®бедности»
П рограм м а « Ц и в и л и з а ­
ция». Барон Унгерн 
^ н ы е  новости 
■рикл. комедия «Баффи»

8.50

РТР
УтР0 Бурятии 

Р Т Р
08.30 ?'5° 10 °0 11.00 ВЕСТИ 

“ 40 ДОБРОЕ УТРО, РОС- 
4.35 л
^50 ,п15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
^ 5  , г  50 Г0р0ДСКИЕ НОВОСТИ 

“ юРо вопросов, бюро от-

09.50
10.30 
11 15 
11.20 
11.35 
12.00

12.05
13.00
13.30 
14.20

15.00
16.00 
16.30 
17.20 
18.10

ветов»
«Черным по белому» 
ПОДРОБНОСТИ 
«Черным по белому» 
«Дежурная часть» 
«Телепузики»
« Б о яка  м ухи  не о б и д и т» . 
Мультсериал 
«Мануэла». Телесериал 
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Телесериал 
«Что хочет женщ ина». Ток- 
шоу с Кларой Н овиковой и 
Еленой Яковлевой. «Богатая, 
но несчастная»
Новая «Старая квартира» 
ВЕСТИ
«Селеста». Телесериал 
«Луиза Фернанда». Телесериал 
« Д ж у м а н д ж и » .М у л ь с е р и а л

С гп?< НАС СМОТРИТ И «  
^ЭВСЯ БУРЯТИЯ 00'VV

19.00
19.15
19.35

20.00
20.15

20.25
20.35

20.50 
20.55 
2 1 1 5

21.30 
21.45 
22!00
22.30

22.50 

00.30

01.00
01.30 
01.40

Д етское время Мультфильм
«Улгур».
Т а й з а н . Б ур я а д а й  ар ад ай  
уран зурааш а Бальжи-Н има 
Дорж иев 
Байгал
Рек-тайм - время вашей р е к ­
ламы!
Ё1то заншалай хэшээл 
Д ела д е р е в е н ски е . О ходе 
зим овки  скота в хозяйствах 
Б ичурского района 
День покупок в КСК 
Позиция.
Рек-тайм - время вашей р е к ­
ламы!
Республиканские новости 
Гороскоп и прогноз погоды 
ВЕСТИ
ПОДРОБНОСТИ «Мир се год ­
ня - I»
М амука Кикалейш вили в бое­
вике «Нулевой вариант» 
«Лицо кавказской националь­
ности»
ВЕСТИ
«Мир сегодня -  II» 
М УЖ Ч И Н А  И Ж Е Н Щ И Н А . 
Алексей Петренко. Часть 2-я

02.25 Биатлон. Ч ем пионат мира. 
Ж енщ ины . И ндивидуальная 
гонка 15 км.

03.55 «Дежурная часть»

тивнноп
Прогноз погоды. Сериал «Ма­
рисоль»
Из жизни женщины 
Сериал «Салон красоты» 
Прогноз погоды. М агазин на 
диване
Ф ильм  «Золоты е локоны  и 
Три медведя» (США, I995 г.) 
Телемаркет 
Н едвижимость 
Телемагазин 
Сериал «Черная бухта»
М /с  «Приключения педдинг- 
тонского медвежонка» 
«Тайный мир Алекс Мак» 
Сериал «Власть желания» 
Док. сериал «Все о собаках» 
Комедия «Я люблю Люси»
Из жизни женщины 
Прогноз погоды 
Музыкальные поздравления 
Сериал «Салон красоты» 
Прогноз погоды 
«Семь строк»
Телемаркет 
Ж изнь без риска 
Сериал «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк». Прогноз по го ­
ды. Недвижимость 
Триллер «Человек-бомба» 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
«Такая разная Трейси» 
Глобальные новости

09.00

10.00

10.30
11.25

11.35

13.30 
13.50
14.00
14.30
15.30

16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20 30
20.40
20.55
21.00 
21.20

21 30
23.40
23.55 
00.30 
01.05

ЛРИГУС
07.00 
07.25 
07.40 
07.55
08.00
08.30 
08.35 
09.05
09.30 
09.45

Новости дня
Дорожный патруль
Восточный экспресс
М етеопрогноз
Т /с  «Алло, алло»
М етеопрогноз
Сериал «Женаты...С детьми.
М /ф  «Янтарный замок»
Дорожный патруль
М етеопрогноз

09.50 Лю биш ь-см отри
09.55 Т /с «Первая волна II»
10.55 Т /с «Тропиканка»

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую ­

щего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18.50 СВ-шоу: «Гости из будущего»
19.50 Формула успеха 
20.10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с  «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
21.35 Театральный понедельник 
22.05 Восточный экспресс
22.20 М етеопрогноз
22.25 Формула успеха
22.45 Творческий вечер Б.Краснова 
00.15 СЕТЬ

оть
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.20 Товарный ряд
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ». Тел. худ. 
фильм
Перерыв до 17:00

17.00 «СКУБИ ДУ», м ультипликаци­
онный фильм

17.30 «СУПЕРМЕН», мультипликаци­
онный фильм

18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ». Тел. худ. 
фильм

19.00 «В объективе Животные» д.ф. 
«Северный Олень»

19.20 М ультипликационный фильм
19.30 КЛИП-пРЕЗЕНТ
20.00 Д. ф. «Ж ивописные путеш е­

ствия Павла Свиньина»
20.20 Товарный ряд
20.30 Видео мода
21.00 «STAR TREK - З В Е З Д Н Ы Й  

ПУТЬ». Тел. худ. фильм
22.00 КИНО НА СТС «ФЛЕТЧ ЖИВ»

НТВ
08.00 «Сегодня»

08.40
08.50
09.00 
09.20
09.35
09.45
09.55
11.00 
11.25.
13.00
13.25
15.00
15.25

15.50
16.00
17.00
17.25
18.00 
18 15
18.35

19.55 
21.00 
21.35.

22.45

23.35 
00.00 
00.30 
00.55 
01.00

«Впрок»
«Карданный вал»
«Сегодня»
«Криминал»
«Тушите свет»
«Час быка»
“ Экстрадиция-И» (Польша) 
«Сегодня»
«Любовь и тайны Сансет Бич» 
«Сегодня»
Комедия «Карантин» 
«Сегодня»
К рим инал  «Ч истосердечное 
признание»
«Впрок»
«Старый телевизор» 
«Сегодня»
Сериал «Элен и ребята» 
«Впрок»
«Криминал»
Д етектив «ТАСС уполномочен 
заявить...», I серия 
Боевик «Рожденный вором» 
«Сегодня»
Крим. сериале «Экстрадиция- 

1 1 »

«Забытый полк». Программа 
Евгении Кириченко 
«Тушите свет»
«Сегодня»
Герой дня
«Час Быка»
«АНТРОПОЛОГИЯ».

РЛЛНО
6 .12-7 .00  Программа «Утро Бурятии»
7.12 Новости, объявления
7.30 «Народное образование: се год ­

ня, завтра». Беседа с р е кто ­
р о м  БГУ, п р о ф е с с о р о м  
С.В .Калмыковым.

7 .50-8 .00  Передача «Орьел»- «Вер­
шина»

12.00-12.10 Д невной  вы пуск ново ­
стей «Короткой строкой»

19.12 Республиканские известия (на
бур .яз.)

19.27 Объявления
19.30 Р еспубликанские известия 
19 .45-20.00 «Радиобиблиотека»



Программа ТВ и радио

7 среда
ОРТ

07.00
10.00
10.15
11.15

12.15

12.45

13.00
13.15
14.15

15.20

16.00
16.20
16.45 
17.20
17.45
17.55
19.00
19.15

19.45
19.55 
20.40
21.45
22.00 
22.50 
00.50
01.15

07.35

08.00
08.30 
08 35
08.50 
09.25
09.50
10.30 
11.15

Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
С ериал «Что сказал  п о ко й ­
ник»
Сериал «Все путеш ествия ко ­
манды Кусто». «Слепые пр о ­
роки острова Пасхи» 
И с то р и я  о д н о го  ш е д е в р а . 
«Явление Христа народу» 
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Блеск и нищета куртизанок». 
7-я серия
Как это было. «Русский след 
в убийстве  Д ж она Кеннеди. 
1959 год»
Новости 
Зов джунглей
...До ш естнадцати и старш е 
«Все псы попадают в рай» 
«Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости 
Сериал «Все путеш ествия ко ­
манды Кусто». «Роза и дракон» 
Здесь и сейчас 
Человек и закон 
Сериал «Что сказал покойник» 
С покойной ночи, малыши! 
Время.
Комедия «Переключая каналы» 
Ночные новости 
Комедия «Баффи»

РТР
- Утро Бурятии:

РТР
9.00 10.00 11.00 ВЕСТИ 
9.40 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
9.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
«Бюро вопросов, бюро ответов» 
«Черным по белому» 
ПОДРОБНОСТИ 
«Черным по белому»

11.20 «Дежурная часть»
11.35 «Телепузики».
12.00 «Бояка мухи не обидит».
12.05 «Мануэла». Телесериал
13.00 ВЕСТИ
13.30 «Санта-Барбара». Телесериал
14.20 «Что хочет ж енщ ина». Ток- 

шоу с Кларой Н овиковой  и 
Еленой Яковлевой. «Что мож ­
но построить на чужом несча­
стье»

15.00 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ
16.30 «Селеста». Телесериал
17.20 «Луиза Фернанда». Телесериал
18.10 «Джуманджи». Мультсериал

С - г т ? <  НАС СМОТРИТ М  М  

^ Э В С Я  БУРЯТИЯ ОО’ ОО*
19.00 
19.10

19.30
19.55
20.00 

20.15

20.25

20.45

21.15

21.30 
21.45 
22.00
22.30

22.50

01.00
01.30
01.40

Д етское время. Мультфильм. 
Д е тско е  время. Тудэб баа- 
байнда
Толи. Солбон Ангабаев
Зурхай
Байгал
Рек-тайм - время вашей р е к ­
ламы!
Бодолнууд. Буряадай гурэнэй 
телерадиокомпаниин арадай 
и н стр ум е н тн ууд э й  о р ке с тр  
тухай
Прямой эфир с заместителем 
Председателя Правительства 
РБ Е.К.Ханхалаевым 
Рек-тайм - время вашей ре к­
ламы!
Р еспубликанские новости 
Гороскоп и прогноз погоды 
ВЕСТИ
ПОДРОБНОСТИ. «Мир сегод ­
ня -  I»
КОНЦЕРТНАЯ СТУДИЯ «РОС­
СИЯ». «Круглый отличник. Эн­
циклопедия д октора Ш л яге ­
ра». Вячеслав Добры нин 
ВЕСТИ
«Мир сегодня -  II» 
ПРЕМЬЕРА. Вайнона Райдер 
и Сьюзен Сарандон в мелод­
раме «Маленькие женщины»

03.45 «Дежурная часть»

ШВИНОМ
09.00 Прогноз погоды. Т /с  «Мари- 

соль»
10.00 Из жизни женщины
10.30 Т /с «Салон красоты»
11.25 Прогноз погоды. М агазин на 

диване
11.35 Триллер «Человек-бомба»
13.30 Телемаркет
13.50 Недвижимость
13.55 Ж изнь без риска
14.00 Телемагазин
14.30 Т /с  «Черная бухта»
15.30 «Приключения Педдингтонс- 

кого медвежонка»
16.00 «Тайный мир Алекс Мак»
16.30 Т /с «Власть желания»
17.30 Док.сериал «Все о собаках»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Муз. поздравления
19.30 Сериал «Салон красоты»
20.25 Прогноз погоды
20.30 «Семь строк»
20.40 Телемаркет
20.50 Домаш ний зоопарк
21.00 Т /с «Дерзкие и красивые» 
21.20 «Семь строк». Недвижимость.

Прогноз погоды
21.30 М елодрама «Все мужчины - 

лжецы» (Ф ранция, 1996 г.)
23.45 Прогноз погоды. Телемаркет 
00.00 Ток-шоу «Страсти по Соловьеву» 
00.35 Т /с  «Такая разная Трейси», 
01.10 Глобальные новости

ЛРНТУС
07.00 Новости дня
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с  «Алло, алло»
08.30 М етеопрогноз
08.35 Т /с «Женаты:. С детьми» 
09.05 Диск-канал
09.35 Новости
09.50 М етеопрогноз

09.55 Т /с  «Первая волна»
10.55 Т /с  «Тропиканка»

Перерыв до 17.00
17.00 Петерс поп-ш оу
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую ­

щего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
18.20 Музыкальный подарок
18.55 БИС
19.25 То, что надо!
19.50 Формула успеха
20.10 Восточный экспресс
20.25 М етеопрогноз
20.30 Т /с  «Тропиканка»
21.30 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
21.35 Формула успеха
21.55 Восточный экспресс
22.10 М етеопрогноз
22.15 Я сама
23.15 Х/ф «Перемирие»

ОТБ
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.20 Товарный Ряд
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ» Т 
Перерыв до 17:00

17.00 «СКУБИ ДУ» мультфильм
17.30 «СУПЕРМЕН» мультфильм
18.00 «РЫЦАРЬ ДОРОГ» худ. фильм
19.00 «В объективе животные» д.ф. 

«Сайгаки»
19.20 М ультипликационный фильм
19.30 «Клип-Презент»
20.00 Спец. репортаж
20.10 Товарный Ряд
20.20 Художники России д.ф . «Ре­

пин рисует Толстого»
20.30 О сторожно Модерн - 2
21.00 «STAR TREK - З В Е З Д Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КИНО НА СТС «СУДЬБА ЗЛО ­

ДЕЙКА»

НТВ
08.00 «Сегодня»
08.40 «Впрок»
08.50 «Карданный вал»
09.00 «Сегодня»

09.20
09.35 
09.45 
09.55

11.00
11.25
13.00
13.25
15.00
15.25

15.50
16.00
17.00
17.25
18.00 
18.15
18.35

20.00

21.00
21.30

«Криминал»
«Тушите свет»
«Час быка»
Час сериала. « Э к с т р у  

«Сегодня»
«Любовь и тайны Сансетс 
«Сегодня»
Ф ильм «Чемпион мира» 
«Сегодня»
«Среда». Экологическая
грамма ^
«Впрок»
«Старый телевизор» 
«Сегодня»
«Элен и ребята» (Фращ 
«Впрок»
«Криминал»
Д етектив . «ТАСС уполномп. 
чен заявить...»
«В нашу гавань заходили,, 
рабли»
«Сегодня»
Крим, сериал "Экстрадищ

г-'5 ;

НЦИЯ)

22.40 «Соверш енно секретно. Ин 
формация к размышлению!
«Час быка»
«ТуДите свет»
«Сегодня»
Герой дня 
«Антропология»

23.30
23.40
00.00
00.25
00.50

РЛАИО
6.12-7 .00 Программа «Утро Бурятии,
7.12 Новости, объявления 
7.30 Программа «Выбор» 
7 .45-8 .00 Программа «Тоонто нк№ 
12.00-12 .10  Д невной  выпуск ново.

стей «Короткой строкой*
19.12 Р еспубликанские известия (на

бур .яз.)
19.27 Объявления 
19 .30 Р еспубликанские известия (на 

русском  яз.)
19.45 -20 00 «Чем слово наше отзо­

вется» - передача, посвящен­
ная 70-летию радио Бурятии 
(на бур .яз.)
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«СТРЕЛКА» ТЦ «ТУМЭР МОРИН», ПАВИЛЬОН №15, 35, ТЕЛ./ФАКС: 34-97-66,
21-25-52;

МЕЛЬКОМБИНАТ, РЫНОК КРЕСТЬЯНСКИЙ, ЗАЛ ПРОМТОВАРОВ

КУПЛЮ
1,2 -  комнатную бл. квартиру по 
трамвайной линии. Рассмотрим 
все варианты.

Тел.: 23-16-23, вечером, 
21-67-68, в рабочее время

8 четверг \
ОРТ

07.00
10.00
10.15
11.15

12.15

12.45

13.00
13.15
14.15

15.20
16.00
16.20
16.45 
17.20

17.45 
17.55 
19.00
19.15

19.45 
19.55

20.40

21.45 
22.00
22.50
00.35

01.05
01.30

Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
Сериал «Что сказал  п о ко й ­
ник»
«Все путеш ествия  ком анды  
Кусто». «Роза и дракон» 
И с т о р и я  о д н о го  ш е д е в р а . 
«Три богатыря»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Блеск и нищета куртизанок». 
8-я серия 
Человек и закон 
Новости
Программа «100%»
..До ш естнадцати и старш е 

Мультсериал «Все псы попа­
дают в рай»
«Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости 
«Все путеш естви я  ком анды  
Кусто». «Бомба на пятидеся­
ти саженях»
Здесь и сейчас 
А ,Гордон и В.Соловьев. «Про­
цесс»
С ериал «Что сказал  п о ко й ­
ник»
С покойной ночи, малыши! 
Время.
Детектив. «Поезд до Brooklyna» 
«Ж изнь зам ечател ьны х л ю ­
дей». Михаил Ш емякин 
Ночные новости 
Комедия «Баффи»

РТР
07.35 - Утро Бурятии:

РТР
08.00 9.00 10.00 11.00 ВЕСТИ 
08.30 10.40 ДОБРОЕ УТРО, РОС­

СИЯ!
08.35 9.15 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
08.50 10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
09.25 «Бюро вопросов, бю ро отве­

тов»

09.50 «Черным по белому»
10.30 «Открытая таможня»
11.15 «Черным по белому»
11.20 «Дежурная часть»
11.35 «Телепузики».
12.00 «Б ояка  м ухи  не о б и д и т» . 

Мультсериал
12.05 «Мануэла. Телесериал
13.00 ВЕСТИ
13.30 «Санта-Барбара». Телесриал
14.20 «Что хочет женщина». Ток-шоу 

с Кларой Новиковой и Еленой 
Яковлевой. «Как стать зв е з ­
дой»

15.00 Новая «Старая квартира»
16.00 ВЕСТИ
16.30 «Селеста». Телесериал
17.20 «Луиза Фернанда». Телесериал 
18.10 «Джуманджи». Мультсериал

С5 г т р <  НАС СМОТРИТ Л
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19.00 Д етское время. Мультфильм
19.10 А л т а ш ы н -А д а га й  ш э н э

1>ургуулида
19.30 Эхэ эсэ гы н  hypraanaap Хэ- 

шэгтуевууд: аха дуунэр, гене- 
ралнууд

20.00 Байгал
20.15 Рек-тайм -  время вашей р е к ­

ламы!
20.25 Горячая линия.
20.50 История в лицах. 110-летию 

ученого-геолога Обручева
21.15 Рек-тайм -  время вашей р е к ­

ламы!
21.30 Р еспубликанские новости
21.45 Лотерея «Импэкс-Центр»
21.50 Гороскоп и прогноз
22.00 ВЕСТИ
22.30 ПОДРОБНОСТИ. «Мир се год ­

ня -  I»
22.50 «Марш Турецкого». Фильм 1- 

ый. «Убийство на Неглинной»
00.30 «Откройте, милиция!». Д о ку ­

ментальный сериал
01.00 ВЕСТИ
01.30 «Мир сегодня -  II»
0 1.40 Авантюрная драма «Свобод­

ная от мужчин»
03.05 «Дежурная часть»

03.15 ГОРЯЧАЯ ДЕСЯТКА

09.05

10.00
10.30
11.25

11.35

13.30 
13.50
14.00 
14.10
14.30
15.30

16.00
16.30
17.30 
18.00
18.30
18.55
19.00
19.30
20.25
20.30
20.40
20.55

21.00 

21.20
21.30
23.25
23.40

00.15

00.50

т нвинон
Прогноз погоды. Т /с  «Мари- 
соль»
Из жизни женщины 
Т /с «Салон красоты»
Прогноз погоды. М агазин на 
диване
Мелодрама «Все мужчины - 
лжецы»
Телемаркет
Недвижимость
Домашний зоопарк
Телемагазин
Т /с  «Черная бухта»
«Приключения педдингтонс-
кого медвежонка»
«Тайный мир Алекс Мак»
Т /с «Власть желания»
Док. сериал «Все о собаках» 
Комедия «Я люблю Люси»
«Из жизни женщины»
Прогноз погоды 
Муз. поздравления 
Т /с «Салон красоты»
Прогноз погоды 
«Семь строк»
Телемаркет
Н едвиж им ость. «Ж изнь без 
риска»
Т /с  «Дерзкие и красивые» 
«Семь строк»
Крим. драма «Его ложь» 
Прогноз погоды. Телемаркет 
Ток-ш оу «Страсти по Соловь­
еву»
Сериал «Такая разная Трей­
си»
Глобальные новости

ЛРНГУС
07.00 НОВОСТИ дня 
07.25 Дорожный патруль 
07.40 Восточный экспресс 
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с «Алло, алло»
08.30 М етеопрогноз
08.35 Сериал «Женаты .С детьми» 
09.05 Диск-канал
09.35 Новости 
09.50 М етеопрогноз

09.55
10.55

17.00
17.30 
17.45

18.15

18.20
18.55
19.25
19.55 
20.10
20.25
20.30
21.30 
21.35 
21.50
21.55
22.15

23.20

09.00
10.00 
10.20 
10.30

17.00
17.30
18.00
19.00

19.20

19.30
20.00

20.10
20.20
20.30 
21.00

22.00

Т /с «Первая волна «
Т /с «Тропиканка»
Перерыв до 17.00 
Петерс поп-ш оу 
Дорожный патруль 
Победоносный голос верую ­
щего
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­
гает
М узыкальный подарок 
Пальчики оближеш ь 
Наши любимые животные 
Формула успеха 
Восточный экспресс 
М етеопрогноз 
Т /с  «Тропиканка»
ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
Восточный экспресс 
М етеопрогноз 
Формула успеха 
Я - супермодель: Наоми К эм ­
пбелл
Х/ф «Буян! Буян!»

ОТБ
«БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210» 
МУЗЫКА НА СТС 
Товарный ряд
«ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л ­
ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
Перерыв до 17:00 
«СКУБИ ДУ», мультфильм 
«СУПЕРМЕН», мультфильм 
«РЫЦАРЬ ДОРОГ», худ. фильм 
«В о б ъ е кти ве  - ж ивотны е» 
д.ф. «Як»
«Древняя Русская М иниатю ­
ра»
КЛИП-ПРЕЗЕНТ 
В мире Русская Литературы 
д ок/ф  «Крови?»
Товарный ряд
М ультипликационный фильм 
Д /ф  «Преступления XX века» 

•МЛН IIU .K  З В Е ЗД Н Ы Й  
ПУТЬ»
КИНО НА СТС «КОНФИСКА-
ТОРЫ»

НТВ
08.00 «Сегодня» 
08.45 «Час быка»

08.50
09.00 
09.20 
09.35 
09.45 
09.55
11.00 
11.25

12.10
13.00
13.20
15.00
15.20 
15.50
16.00
17.00
17.25
18.00 
18.10
18.25 
18.45

20.00

21.00
21.30

22.40

23.40
00.00
00.25
00.50
00.55

Карданный вал»
Сегодня»
Криминал»
Тушите свет»
Час Быка»

Час сериала. «Экстрадиция- 
Сегодня»

-С О ВЕРШ ЕН НО  СЕКРЕТНО 
ИНФОРМАЦИЯ К РАЗМЫШ 
ЛЕНИЮ»
Лю бовь и тайны СансетБич

-Сегодня»
Фильм «Незнакомый наследи*' 
Сегодня»
Путеш ествия натуралиста» 
ВПРОК»
Старый телевизор» 
■Сегодня»

Сериал «Элен и ребята* 
М /ф  «Соломенный бычок*
■ Впрок»
«Криминал» и
Детектив «ТАСС уполномо 
заявить...» А
“ Независимое расследован 
с Николаем Николаевым" 

“ Сегодня»
Крим, сериал «ЭкстраДЙГ

1 серия „  филь*«Неподнятая целина»- *
Светланы Сорокиной из ^
ла «Новейшая история*!
«Тушите свет»
«Сегодня»
Герой дня
«Час Быка»
«Антропология»

1®-00 Ное 
F20 Прс 
Р,50 Му; 
Р-Ю Се» 
Р-40 ИгрI 1-Ю СМ;

-30 «с» 
112.10 фи 
14.30 Се;

Й  Зд| 
1с ^0|

■1° «к*
Г-05 ,д, 

14.40 !°Bf

ЙВ й Ле

S :  

йй 
*П:

РМИО
6 .12-7 .00  Программа «Утро ЬУР"
7.12 Новости, объявления
7.30 «Радио-город». Передач». ,

ятел ьн ости  администр 
I Улан-Удэ и горсовета а 

12 ,00-12 .10  Д невной  выпуск 
стей «Короткой строго

19.12 Республиканские извес
бур. яз.)

19.27 Объявления иЯ(н*
19.30 Республиканские извес

РУСС.ЯЗ.) .«)|11»
19 4 5 -2 0 .0 0  П е редача из Ф 

РаДио___ ____



Программа ТВ и радио

>Нсет Вт,, 

ира»

п°лномо. 

одили ко.

'РЭДИЦщ.

,|0

1.15

1.45

Л
ц
*.20

а
(.№
(.20

,«0
.55

1.00
9.15

).45
9.55

Телеканал «Доброе утро» 
Новости
«Воздушные замки». Сериал 
рериал «Что сказал  п о ко й ­

ник»
„Все путеш ествия  ком анды  
Кусто». «Бомба на пятидеся­
ти саженях»
История о д н о го  ш е д е в р а . 
«Портрет Пушкина»
Новости
Телеканал «Добрый день» 
«Блеск и нищета куртизанок». 
9-я серия (заключительная) 
«Смехопанорама»
Новости
Страна чудес. П риклю ченчес­
кий фильм «Зам орож енны й  
калифорниец»
«Ералаш»
«Воздушные замки». Сериал 
Вечерние новости 
«С легким паром!» В гостях у 
Михаила Евдокимова 
Здесь и сейчас 
докум ентальны й д е т е кти в . 
«Время расплаты. Дело 1999 
года»
«Ералаш»
Поле чудес
Спокойной ночи, малыши! 
Время
Чарльз Б р о н со н  в б о еви ке  
«Жажда смерти»
Ночные новости 
Кристиан Слейтер в и сто р и ­
ческом триллере «Бэзил»

РТР
■ Утро Бурятии 

РТР
9.00 10.00 11.00 ВЕСТИ 
9.40 ДОБРОЕ УТРО, РОССИЯ! 
915 СЕМЕЙНЫЕ НОВОСТИ 
10.50 ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ 
«БЮРО ВОПРОСОВ. БЮРО 
ОТВЕТОВ»

12.05
13.00
13.30
14.20

15.00
16.00 
16.30 
17.20

18.10
19.00

ГОРОДСКИЕ НОВОСТИ. «Чер­
ным по белому»
«Тысяча и один день» 
«Черным по белому» 
«Дежурная часть» 
«Телепузики»
«Бояка мухи не обидит». Муль­
тсериал
«Мануэла». Телесериал 
ВЕСТИ
«Санта-Барбара». Телесериал 
«Что хочет женщина». Ток-ш оу 
с Кларой Новиковой и Еленой 
Я ковл евой . «Хочу зам уж  за 
вдовца»
Новая «Старая квартира» 
ВЕСТИ
«Селеста». Телесериал 
«Луиза Фернанда». Телесери­
ал
«Джуманджи». Мультсериал 
ВЕСТИ

Г . Г т ? <  НАС СМОТРИТ М  М  

^ Э В С Я  БУРЯТИЯ ОО'ОО'
19.30 «Ж или-бы ли...» Д е тски й  сад 

«Теремок»
19.40 Актуальное интервью.
19.50 Гороскоп и прогноз 
19.55 День покупок в КСК
20.00 Сагай сууряан
20.20 Рек- тайм - время вашей ре к­

ламы!
20.30 Закон и порядок.
20.45 Уянгы н ш ур э . М узы кальная 

программа
21.05 Ваше право. Ответы на воп­

росы телезрителей 
21.15 Рек-тайм - время вашей ре к­

ламы!
21.30 Республиканские новости
21.45 «Радио для всех».
21.50 Гороскоп и прогноз погоды
22.00 ВЕСТИ
22.30 ПОДРОБНОСТИ. -М ир се год ­

ня -  I»
22.50 Худ. фильм «Мордашка»
00.35 Худ. фильме «Одинокая белая

женщина» (США)
02.35 Б и атл он . Ч ем п ио на т  мира. 

М а ссо вы й  ста р т . М уж чины

04.
15км. Женщины 12,5км. 

15 «Дежурная часть»

т нвннон
09.00 Прогноз погоды. Т /с  «Мари- 

соль»
10.00 «Из жизни женщины»
10.30 Т /с «Салон красоты»
11.25 Прогноз погоды. М агазин на 

диване
11.35 Крим. драма «Его ложь»
13.30 Телемаркет 
13.50 Недвижимость
13.55 Ж изнь без риска
14.00 Телемагазин
14.30 Т /с «Сан-Тропе»
15.30 «Приключения педдингтонс- 

кого медвежонка»
16.00 «Тайный мир Алекс Мак»
16.30 Т /с «Власть желания»
17.30 Д ок. сериал «Мой зоол оги ­

ческий словарь»
18.00 Комедия «Я люблю Люси»
18.30 Из жизни женщины
18.55 Прогноз погоды
19.00 Музыкальные поздравления
19.30 Т /с  «Земля: последний кон ­

фликт»
20.25 Прогноз погоды
20.30 «Семь строк»
20.40 Телемаркет
20.55 Недвижимость
21.00 Т /с «Дерзкие и красивые»
21.20 «Семь строк».
21.30 «Радар-спорт»
22.00 Прогноз погоды 
22.05 «Охота на Золушку»
23.20 Прогноз погоды. Телемаркет
23.35 «Первые лица»
00.10 Глобальные новости
00.15 Ужасы «Американский оборо­

тень в Париже»

АРИГУС
07.00 НОВОСТИ ДНЯ
07.25 Дорожный патруль
07.40 Восточный экспресс
07.55 М етеопрогноз
08.00 Т /с «Алло, алло»
08.35 М етеопрогноз
08.40 Т /с  «Женаты.. С детьми» 
09.10 <t>asoH

09.45 М етеопрогноз
09.50 Т /с  «Тропиканка»
10.50 Д иск-канал

с О.Кушанашвили 
Перерыв до 17.00

17.00 Новости
17.05 Мое кино
17.30 Дорожный патруль
17.45 Победоносный голос верую ­

щего
18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предла­

гает
18.20 М узыкальный подарок
19.00 Д и ск-ка н а л
19.30 Армия лю бим чиков
19.50 Ф орм ула успеха
20 .10  В осточны й э ксп р е сс
20 .25  М етео про гн оз
20 .30  Т /с  «Тропиканка»
21 .30  ТЦ «ТУМЭР МОРИН» п р е д ­

лагает
21 .35  Без вопросов
22.00 В о с т о ч н ы й  э к с п р е с с
22.15 М етеопрогноз
22.20 Ф ормула успеха
22.40 Комедия «Большое турне»
00.05 Д иск-канал

о т
09.00 «БЕВЕРЛИ ХИЛЛЗ 90210»
10.00 МУЗЫКА НА СТС
10.20 Товарный ряд
10.30 «ПУТЕШ ЕСТВИЯ В П А Р А Л­

ЛЕЛЬНЫЕ МИРЫ»
Перерыв до 17:00

17.00 «СКУБИ ДУ», мультфильм
17.30 «СУПЕРМЕН», мультфильм
18.00 «PJjllU£fc> ДОРОГ» Худ.фильм
19.00 «6 об ъ ективе  - ж ивотны е» 

дф «В поисках белого крече­
та»

19.20 М ультипликационный фильм
19.30 КЛИП - ПРЕЗЕНТ
20.00 Д /ф  «Фонвизин»
20.20 Товарный Ряд
20.30 Ш о у -п р о гр а м м а  "О д и н  в 

Кубе"
21.00 «STAR TREK - З В Е ЗД Н Ы Й  

ПУТЬ»
22.00 КОМЕДИЯ НА СТС «П О ЛИ­

ЦЕЙСКИЙ И БАНДИТ»
00.30 О сторожно, Модерн - 2

08.00
08.40
08.50
09.00
09.20 
09.35
09.45 
09.55
11.00
11.25 
12.05
13.00
13.25
15.00
15.20
15.45
16.00 
17.00
17.25
17.50

19.40

21.00
21.30
22.15

23.15
00.00
00.35
00.50

02.45

НТВ
«Сегодня»
«Впрок»
«Карданный вал»
«Сегодня»
«Криминал»
«Тушите свет»
«Час Быка»
«Экстрадиция-Ш », 1 серия 
«Сегодня»
«Криминальная Россия» 
«Любовь и тайны Сансет Бич» 
«Сегодня»
Ф ильм «Двое в новом доме» 
«Сегодня»
«Один день»
«Впрок»
«Старый телевизор» 
«Сегодня»
«Улица Сезам»
«Спортивные танцы. Ч ем пио­
нат России среди проф есси ­
оналов»
Д етектив «ТАСС уполномочен 
заявить...»
«Сегодня»
Телеигра «О, счастливчик!» 
«Неподнятая целина». Фильм 
Светланы Сорокиной из цикла 
«Новейшая история», 2 с. 
«Ж енский взгляд»
«Сегодня»
«Тушите свет»
Крим. фильм «Бешеные псы и 
англичане»
«Криминал»

РАДИО
6 .12-7 .00  Программа «Утро Бурятии» 
7.12 Новости, объявления
7.30 Программа «Встречи»
7 .45 -8 .00  «Гуламта»
12.00 Дневной выпуск новостей «Ко­

роткой строкой»
12.10-13.00 Муз. программ а по з а ­

явкам радиослуш ателей «Час 
ваш его письма»

1 9 .1 2 -2 0 .0 0  И нф орм . пр о гр ам м а  
«Вчера. Сегодня. Завтра»

ХУДЕЙТЕ С УДОВОЛЬСТВИЕМ 
ПОД НАБЛЮДЕНИЕМ СПЕЦИАЛИСТ0

летш

Ш Ж 1 Ш

^ 0  21- 34- 02, 28- 81-47

\0 суббота | 
ОРТ

Новости
Программа «100%» 
Мультсеанс
Семейная комедия «Альф» 
Играй, гармонь любимая! 
Смак
•Смехопанорама»
Фильм «Знахарь»
Седьмой чувство 
Здоровье 
Новости
"Китайский городовой» 
•Дисней клуб»: «Утиные и с ­
тории»
■В поисках утраченного»
С. Лемешев.
В мире животных 
Вечерние новости 
Концерт Лаймы Вайкуле 
Лейтенант Коломбо в д е те к­
тиве «Синица в руках»
Время
Комедия «Замужем за мафией» 
“ оберт де Н иро в ф ильме
•Пробуждение»

РТР
09 ес “Диалоги о рыбалке»
"•05 2 льтФильмы

'История кота со всеми вы ­
даю щ им и последствиями».

II.10 ,ультФильм
III.30 “?вд°т °й  ключ»

.ROO п о п и к и »
112.45 5 ? БР° Е  УТРО, СТРАНА!
[14.35 гл1° к ОДному». Телеигра

U.05 V M СЕБЕ РЕЖИССЕР
Г-35 * п ЛамбУР” ч Почта РТР»

110.10 
110.40 
0 11 .10  
р.зо 

12.10 
РЗО 
и >515 

16.00 
16.10 

117.05

18.15 
19.00

20.15

I0022.40

15.00 «Комиссар Рекс». Телесериал

Q r m ? < H A C  СМОТРИТ М  М  10  

^ > В С Я  БУРЯТИЯ OOn O1 О

16.00 Д етское время. Мультфильм
16.20 «О сокровенном». День пам я­

ти А.С.Пушкина
16.40 Рек-тайм - время вашей р е к­

ламы!
16.50 Подарки от универмага «Цен­

тральный»
16.55 Лотерея «Импэкс-Центра»
17.00 Звезды «Белого месяца»
17.30 Ф естиваль «Белый месяц»
17.50 День покупок в КСК
17.55 Ассорти. Рецепты, конкурсы, 

викторина
18.05 Подарки от универмага «Цен­

тральный»
18.10 Рек-тайм - время вашей р е к ­

ламы!
18.20 Примите поздравления
19.50 Гороскоп
20.00 МОЯ СЕМЬЯ. «Несчастливый 

брак»
21.00 «Затерянный мир»
22.00 ВЕСТИ В СУББОТУ
22.50 «Городок»
23.30 Авантюрная комедия «Гений»
02.20 О с т р о с ю ж е т н ы й  ф ильм  

«Снежное чувство Смиллы»

т нвннон
09.00 «Автоэкспресс»
09.30 Телемаркет
09.50 Недвижимость
10.00 Мультсериал «Птички»
10.30 Мультфильм «Дядюшка Ау в 

городе»
11.00 «Альпийская академия»
11.30 Р усский  боевик. «Охота на 

Золушку»
12.40 «Сегоднячко» за неделю
13.30 «Д еш  Ноя»

ЛРЦ Бы вш ие правительственны е дачи, 
путевки на 1 , 2 , 3  недели

\.v

П Р И ГЛ А Ш А Е Т  О ТД О ХН УТЬ И П О П Р А В И ТЬ  З Д О Р О В Ь Е :
* Ш КОЛЬНИКОВ

"детей с родителями
* мать и дитя
* О бучение по школьной программе
* лечебны е процедуры по рекомендации врача
* ком ф ортабельны е коттеджи и гостиничные номера

* ш естиразовое питание
* спортивные и развлекательные игры

* зимний инвентарь (лыжи, сани)
* компьютеры , караоке

А д р е с :  п.Сотниково.Тел.: 213-402, 288-147

14.00
15.00

16.00

17.00
18.00 
19.00
19.05
19.20
19.30
20.30

21.20
21.30
22.05

23.20
01.15

09.00
09.25
09.55

11.00
12.00
13.40
13.50 
14.20

15.00
15.40 
16.10 
16.15
16.50 
17.25 
17.55
18.00 
18.10

Час «Дискавери» 
Европейская футбольная не ­
деля
Сериал «Сыщики-любители 
экстра-класса»
Музыкальные поздравления 
«Антология юмора»
Прогноз погоды 
Телемаркет 
Домаш ний зоопарк 
«Земля: последний конфликт» 
П риклю ченческиасериал «На 
краю Вселенной-2»
Прогноз погоды 
Скрытой камерой 
Р усский  боевик. «Охота на 
Золушку»
Триллер «Убийственный ветер» 
Глобальные новости

АРИГУС
НОВОСТИ д н я  
Амба ТВ
Самые громкие преступления 
XX века : «Бонни и Клайд», 
«Убийство в Скарсдейле»
Т /с  «Тропиканка»
«Парень и его собака» 
Дорожный патруль 
М /ф  «Беги, ручеёк»
Ваша музыка: группа «Ультра» 
А. Горбачева
Д иск-канал «Крутятся диски»
Про любовь
Погода
Театральный понедельник
Пальчики оближешь
«Жизнь в Слове»
Телемагазин
Новости
Погода

18.15 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает 
18.20 Музыкальный подарок
18.55 Формула успеха
19.15 С. Бодров-младш ий, В. Иль­

ин в фильме «Стрингер»
21.10 ТЦ «ТУМЭР МОРИН» предлагает
21.15 Без вопросов
21.40 Формула успеха
22.00 Фильм ужасов : «Кошмар на 

улице Вязов -5»
23.40 Дорожный патруль
23.55 Детектив «Отель страсти»

от
«ДЖИММИ-СУПЕРЧЕРВЯК» 
«НАЗАД В БУДУЩЕЕ»
«И С ВАМИ СНОВА Я» 
«УЛИЦА СЕЗАМ»
«БЕТХОВЕН»
«МИР 220»
«КОМАНДА «А»
КОМЕДИЯ НА СТС «П О ЛИ­
ЦЕЙСКИЙ И БАНДИТ»
КИНО НА СТС «НЕПРИЯТНО­
СТИ С ГАРРИ»
«Л АБ И Р И Н Т (П О Д В И Г  ТЕ- 
СЕЯ)». Мультфильм 
КОМЕДИЯ НА СТС «ФАНТАС­
ТИЧЕСКАЯ ДЕВУШКА»
МАГИЯ МОДЫ 
КЛИП-ПРЕЗЕНТ 
ШОУ-БИЗНЕС 
«МИРОВОЙ РЕСЛИНГ»
ЗЕНА КОРОЛЕВА ВОИНОВ» 

КИНО «ТРУДНЫЙ РЕБЕНОК» 
КИНО «ПСИХОЗ-З»
МУЗЫКА НА СТС

09.00
09.30
10.00
10.30 
11.00
11.30
12.30
13.00

15.30

17.30

18.00

18.30
19.00
19.30
20.00 
21.00 
22.00 
00.00 
02.00

09.00
09.30

НТВ
«Улица Сезам»
Сериал. «Закон джунглей»

10.05 
11.00 
11.45

12.15
12.50
13.00
13.20

15.00 
15.30
16.05 
16.40
17.00
17.25 
17.55
18.35

19.35
20.05
21.00
21.25 
22.50

00.00
00.35
01.00

Телеигра «О, счастливчик!» 
«Сегодня»
Крим инал . «Ч истосердечное 
признание»
«Интересное кино» 
Мультфильм «Клад»
«Сегодня»
«Неподнятая целина». Фильм 
Светланы С орокиной из ц и к ­
ла «Новейш ая история», 1,2 
серии
«Полундра». Семейная игра. 
«Путешествия натуралиста» 
«Ж енский взгляд»
«Свидетель века»
«Сегодня»
Проф ессия - репортер 
Д ог-ш о у  «Я и моя собака» 
Сериал «Новые приключения 
Никиты» (Канада-СШ А) 
«Герой дня без галстука» 
Телеигра «О, счастливчик!». 
«Сегодня»
«Глас народа».
Сериал. «Улицы разбитых ф о­
нарей». «Сексог Цыплаков» 
«Сегодня»
«Итого»
Боевик «Бегущий» (США)

РАДИО
7 .12 -8 .00  «Вчера, сегодня, завтра». 

Информ. програм м а. Объяв­
ления

8.10 Программа «Мэндэ амар, минии 
Буряадорон» - «Утро Бурятии» 

8 .45 -9 .00  Передача для детей «Ал­
тай зула»

12.10-13.00 Музыкальная волна р а ­
дио Бурятии

19.12-20.00 Радиожурнал «Степные 
мелодии»



Программа ТВ и радио

11 воскресенье j 
ОРТ

08.45 Слово пастыря. М итрополит 
Кирилл

09.00 Новости
09.15 А рмейский магазин
09.55 «Дисней-клуб»: «Аладдин-
10.20 Утренняя звезда
11.10 « Н е п у те в ы е  з а м е т ки »  с 

Дм. Крыловым
11.30 Пока все дома
12.10 Дневной киносеанс. Татьяна 

Догилева в фильме «Пчелка»
13.45 Веселые истории  в журнале 

«Ералаш»
13.55 Утренняя почта
14.25 Клуб путеш ественников
15.05 «Эх, Семеновна!» В серо ссий ­

ский конкурс частуш ек
15.45 С окровищ а Кремля
16.00 Новости (с сурдопереводом )
16.10 С ериал «К итайский  го р о д о ­

вой»
17.05 «Дисней клуб»: «Чип и Дейл»
17.35 Умницы и умники
18.00 Живая природа. «Правда об 

акулах»
19.00 Вечерние новости (с сурд о ­

переводом)
19.20 «Чужая страна». С пецрепор- 

таж
19.40 Н ико л ай  Р ы б ни ков  и Инна 

М акарова в фильме «Высота»
21.25 Новый «Ералаш»
21.35 Ж ан-Клод Ван Дамм в боеви­

ке «Максимальный риск»
23.30 Времена
00.45 Л и н и я  кино , Д э в и д  Боуи в 

фильме «Счастливого Рожде­
ства, мистер Лоуренс!»

РТР
09.30 «Крот и бульдозер». М ульт­

фильм
09.35 «Новые по хож д ени я  Кота  в 

сапогах». Ф ильм -сказка
11.00 РУССКОЕ ЛОТО
11.40 «ТВ БИНГО ШОУ»

12.35 ДОБРОЕ УТРО, СТРАНА!
13.0В «АНШЛАГ» и К0
14.00 «Городок»
14.30 ФЕДЕРАЦИЯ
15.10 ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЧАС
16.00 ВЕСТИ
16.20 ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ
17.20 «Вокруг света»
18.25 «Два рояля» . М у з ы ка л ь н о ­

развлекательная программа
19.20 САМ СЕБЕ РЕЖИССЕР 
19.50 Наталья Крачковская, Семен

Фарада и Михаил Кокш енов в 
комедии «Русский бизнес» 

21.15 Д ол ьф  Л у н гр е н  в б о е в и ке  
«Воздушный охотник» (США)

23.00 «Зеркало»
00.20 Остросюжетный фильм «Часы 

Пандоры» (США)
03.05 Б иатл он . Ч ем п ио на т  м ира . 

Мужчины. Эстафета 4x10км. 
Передача из Словении

ш и т о м
09.00 Прогноз погоды.
09.05 Телемаркет
09.20 Недвижимость
09.30 «Актуально-насущно»
10.00 Кукольное шоу «ТелеБом»
10.30 Мультфильм «Мук-скороход»
11.00 Т /с «Альпийская академия»
11.30 Р усски й  б о еви к. «Охота на 

Золушку» -
12.40 «Встреча с...»
13.30 Удивительные животные
14.00 «Неизвестная планета»
14.30 Док. сериал «Истории богатых 

и знаменитых»
15.00 «Суперхоккей. Неделя НХЛ
16.00 Сериал «И нспектор  М артин 

Бек»
17.00 Музыкальные поздравления
17.30 Мы и наш город
18.00 Приключения «Седьмая моне­

та» (США, 1992 г.)
20.05 Телемаркет
20.30 Приклю ченческий сериал «На 

краю Вселенной-2»
21.20 Н ед виж им ость. «Ж изнь без 

риска»
21.30 «Скрытой камерой»

22.05 Однажды вечером. Развлека­
тельное шоу с Дмитрием На­
гиевым и Сергеем Ростом 

23.10 Титаны реслинга на ТНТ 
00.15 Хит-парад на ТНТ 
00.45 «Н очной канал». «Для тех, 

кому за полночь...»

ЛРИГУС
09.00
09.10

09.45
10.15
11.05

11.20
12.20

14.05
14.15
14.50
15.55 
16.25
16.30
17.30
18.00
18.30
18.50

19.10
19.30
19.50 
22.00
22.55
23.15

НОВОСТИ ДНЯ 
М /ф  «Чудесный сад», «Пинг­
вин»
Наши любимые животные 
СВ-шоу: «Гости из будущего» 
Дорожный патрули. Рассле­
дование 
Я сама
Наше кино: Елена Яковлева в 
фильме «Какая чудная игра» 
Дорожный патруль 
Star Старт 
Ш оу Бенни Хилла 
СЕТЬ 
Погода 
Я знаю все!
Благая весть 
Музыкальный подарок 
Все в сад
Дорожный патруль. Рассле­
дование 
Клёво
Ф ормула успеха 
Х/ф «Опасности любви» 
Скандалы недели 
Ф ормула успеха 
Боевик «Схватка в воздухе»

ОТБ
09.00 «ХРАНИ ТЕЛИ И С ТО Р И И », 

многосерийный мультиплика­
ционный фильм 
«ОТРАЖЕНИЕ»
«БЕТХОВЕН». М н о го с е р и й ­
ный м у л ь т и п л и ка ц и о н н ы й  
фильм
«УЛИЦА СЕЗАМ»
КБ «ЛЕГОНАВТ»
КИНО НА СТС «ТРУДНЫЙ РЕ­
БЕНОК»

13.30 «КЕНТЕРВИЛЬСКОЕ ПРИВИ-

09.30
10.00

10.30 
11.00

11.30

ДЕНИЕ». М ул ьти пл и кац ион ­
ный фильм

14.00 «БАК РОДЖЕРС В 25-м ВЕКЕ»
15.00 «ГАЛАКТИКА»
16.00 «ВОЙНА С РЕАЛЬНОСТЬЮ » 

Тел. м /с  худ. фильм
17.00 «КВАНТОВЫЙ СКАЧОК» Теле­

ви зи он н ы й  м н о го се р и й н ы й  
художественный фильм

18.00 КОМЕДИЯ НА СТС «ФАНТАС­
ТИЧЕСКАЯ ДЕВУШКА»

18.30 ШОУ-БИЗНЕС
19.00 К Л И П -П Р Е З Е Н Т , ПРЯМ О Й 

ЭФИР ДО 21:30
21.30 ОСТОРОЖНО, МОДЕРН - 2
22.00 КОМЕДИЯ НА СТС «МАЛЫШ- 

КАРАТИСТ-2»
00.30 КИНО НА СТС «КУРЬЕР НА 

ВОСТОК»

/ // //
09.00 «Улицы разбитых фонарей». 

«Сексот Цыплаков»
10.00 Мультфильм «Осенние кораб­

ли»
10.10 Телеигра «О, счастливчик!»
11.00 Комедия «Бум-2» (Ф ранция)
13.00 «Сегодня»
13.15 Теннис. Кубок Девиса. Слова- 

кия-Р оссия
14.15 Приключенческой фильм «По­

хищение «Савойи»
16.00 «В нашу гавань заходили ко ­

рабли».
17.00 «Сегодня»
17.25 «Большие родители»
18.00 «Без рецепта»
18.30 «Депрессия»
18.55 «Новые приключения Никиты»
20.00 «Итоги»
21.00 «Куклы»
21.15 «Улицы разбитых фонарей». 

«Темное пиво, или Урок а н г­
лийского»

22.25 К ом е д ия  « Л и ш е н ны е  д ара  
речи» (США)

00.20 «Третий тайм ». П р огр ам м а 
С .Ш устера

01.15 Теннис. Кубок Девиса. Слова- 
кия-Р оссия

р л л н о
7 J 2  Информация, объявлеНия 

%  

xVAoJ

7 .20-8 .00  Программа «Слышу 
сказки и легенды» 

-9.00 - Литературно8.10
ственная программа .» в 
гана» Н  f,

9 .10-10 .00  - «Эдиршуул» 
12 .00-13.00 Программа для 

жи «Воскресный полденк,

ПРОДАЮ

№°нча!1, 
^  ;

дцако с

О
кна*"

и за* о сыт 
•1, не

!'Две зим ние шапочки дпо
вочек-подростков, мех с кожей £*" !,ь 
вые. Размер 55-56. Недоппгп ^

. . . . .  Iе? Л 1'.16' 55
Организация купит навьщД' 

деревянный полный дом (пол пот 
окна, двери и т.д.), в пределах Л  

тыс. рублей. Тел.: 34-22-61

Новые зим ние женскиег

... чего ос 
й я и ко м
С бЬ 'Л

,ось, " а
Ж#й 0рд’
■все сто, 

были

ги, 38 размера, т/коричневые 
каблучок. Кожа. Недорого 

Тел.: 21-16-55 '

I. М уж ско й  полушубок‘й
разм., выделанный, мех черный н 

*  д орого . ,
. 2. М3 рай.

териал милистин чернь* 
1 меи
pa-ij

3. Воздухо-очиститель бытпЧ/ И ПТПИЧНПУ ГПГТпп  ,'У

для покрытия мужских шуб, 21 
ш ирина 60 см. Цена 1-го метра

вой, б /у, в отличном состоянии!!!
дорого.

Тел.: 21-30-40

Оконный комплект 7 шт. щ. 
лоды с рамами, наличники, став* 
Размер 140x90 см. Узнать: пос. Bet- 
хняя Тулунжа, ул .40 лет Победа

Утерянный студенческий б», 
лет № 00071 на имя Доржиева Чин­
гиза  Намсараевича считать недей­
ствительным

Я, пр ед ста ви те л ь  «Службы 
В.В. ДОВГАНЯ», приглашаю к сотруд. 
н ичеству  в новом  перспективном 
п р о е кт е  и з в е с т н о го  российского 
предпринимателя.

Тел. 41 -83-12 , 26-38-51 
с 21 до 22 час.

«сив i,x ,и^  боясь
сообщим 
его тру! 

„ючно так 
.даенник!
называет

8-месяч 
ЧТО пос 

«сударст 
ясского 
дающего 
Со смерть 
«нается к
ВИС, КОТС'1
це 1380г. 
пепешю
1вдения У:
«ах неук 
щществч 1 
доходы i: 

в  и дани 
цогов с с 
ных госу 
юутреш 

ранспы ( 
честве при 

“ * № d  Кут 
;■ # !  чрезвы 

«царь» 
кнуте» 

спс
ЯВА)

Золот 
1рства 
|на. С 
:ами 1 

рас 
улусбс 

ал в го 
|ров. >п 

ние [ 
сост. 

«ргемоп. 
рирасио 
Юенность 
ЙМАИнет 
ильную у 
®или да; 
кло при 
'••Дальни 
Илеснул.и 
•лвтичеа 
•РЗДелеиш 
випни» п 
Это бы/ 

Чинных

4

ПУЛЬС Р АД ИО
ПРОГРАММНАЯ СЕТКА

Дни Программы Время

Ежедневно Прогноз погоды 7.00-10.00 
Каждые 15 мин.
10.00-23.00 
Кажл. полчаса

Будни Новости (городские, 
республиканские, 
российские, мировые)

7.00-18.00 
11ачало каждого 

часа

Будни «Народные новости» Свободн. сетка
Ежедневно Астролог, прогноз 8-35; 10-35
Ежедневно «феноменограф» 11-45
Еж едневно «До востребования» 14.00-15.00
Вторник
Среда
Четверг
Пятница
С уббота

«Жизнь собачья» 12-45; 15-15

Ежедневно «Поздравляем» 19.00-20.00
Ежедневно «Добрые люди» 20.00-23.00
Пяти, суббота 
Субб.-воскр.

«Фантом» 24.00-7.00

П онедельник
Вторник
Среда
Четверг
Пятница
С уббота

«Арт-конвейер»

18-40
15-35
9-45
18-40
9-45
13-35

Вторник
среда
четверг

«Модница» 16-10

Будни

I

«Четвертая скорость»
(Розы грыш  призов, в 
котором  участвую т 
радиослуш атели, о б ­
ремененны е и не о б ­
ремененны е автомоби­
лями)

2 тура 
в дневном 

эфире

З А У Д И Н С К И И  М Е Л Ь К О М Б И Н А Т  ЗАКУПАЕТ:
з е р н о  т т и л б н и и ^ ы  1л 1 T P O D O -

Ъ о л ь с и е т о а  k o k d w u ^ i a

Обращаться: РБ, г.Улан-Удэ, ул.Пищ евая, 1 «А». 
Тел.: 4 2 -5 2 -4 6 , 4 2 -4 9 -8 6

М и н и с т е р с т в о  к у л ь т у р ы  Р е с п у б л и к и  Буря ти я

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Р У С С К И Й  Д Р А М А Т И Ч Е С К И Й  ТЕАТР  
им.  Н.А.  Б Е С Т У Ж Е В А

2,пятница 
18.30

КА Д РИ Л Ь
комедия в 2-х действиях

В ГУРКИН

3.суйбота Ш УР Ш И К  в ОРЛОВ
12.00 сказка в 1-м действии

18 30  П О М И Н А Л Ь Н А Я  М О Л И ТВ А  ТЮ РИН
трагикомедия в 2-х действиях

4,воскресенье З О Л У Ш К А  [ ШВАРЦ
12.00 сказочная фантазия в 2-х действиях

17 30 П О К А  О Н А  У М И Р А Л А  НПТУШКИНА
комедия в 3-х действиях 

Малая академия театрального искусства
ТА РТЮ Ф  Ж.Ь.МОЛЬЕР

комедия в 2-х действиях

/.среда
17.00

!,не1верг
1 / 00

Малая академия театрального искусства

Ч А Й К А
трагикомедия в 3-х действиях

А.ЧТХОВ

СТУДЕНЧЕСКИЙ А Н Ш Л А Ги цщ иицз
1Ш ЭТИ СВОБОДНЫЕ Б А Б О Ч КИ  Л ГЕР01

блюз в 2-х частях

Кафе "САРАН
- б а н ке ты
- ю б и л еи
- коллективны й  

о тд ы х
(VVbi paAbi

в и д е т ь  В а с  -чв
ост."ВОГТУ” , тел.

Рем онт  холодильни­
к о в  и  холодильных  

к а м е р .  Тел.:21-58-5S- 

С-1831

Д еятел ьн о сть
лицензирована

Товары  обязательно  
подлеж ат сертификации

БОЛЬШОМ ВЫБОР ВЕШКОЛЕПНЫХ ПАШКОВ
;< Г1РА\ЗДНУ1ЧНОМУ СТОЛУ

БОЛЕЕ 50 ВУ1ДОВ 
ПУША
ссжоа
МИНЕРАЛЬНОЙ ВОДЫ

Гибкая система скидок, 
бесплатная доставка по городу, 

отсрочка платежа

АДРЕС: ул. Ключевская, 4. 
Тел.: 37 -13 -88 .



История и современность

эьяалениц

турно- 
Рамма «.Ху« Ч

/ул»

И аАЛЯМоЧИ 3,и " о л д е ^

тончащие. Н а ч а л и  и 
Г  №4 за  2 0 0 1 г .)

№ 3 7 -4 9  :<а

самому Узбеку так и не удалось 
,__ься сколько-нибудь серьезного 
закрепиться в Азербайджане. 

' S  С о  сьп Джанибек сумел в 1356г.

лднако ■ 
/ д о б и т 1

v " '. .  ЧЯ1

rJrп. не только северный и южный 
**аГжан, но и столицу Ирана Тебриз,

апочки ДЛЯ

« д а ч
5-55

на вывод
“ (п0Л- пот0% 
'Ределах ы  
34-22-61 20
жеискце’ • •
'чневые, за̂  
iporo "  
5-55

олушубок'()
ех черный. Не!

®его оставил своего сына Бердибека 
"'лииком оккупированных земель, а 
(в^ыл домой. Затяжная схватка, 
ТК? наконец решилась в пользу 

ОРАы Однако уже в следующем 
столь вожделенные территории 

всйыди утеряны, когда Бердибек, 
)|Ь

1ЛИСТИН чепный Гсообщилм о оолезни 
< шуб. 21 Mem Lem труп, Бердибек 1
•го метра-,

ютитель быта, 
состоянии, не-
)-40

пект 7 шт.; № 
чники, ставнц 
чать: пос. Вер- 

лет Побещ, 

■ ■■ ■ ■ , ,  
денческий 6«- 
1оржиева Чин- 
читать недей-

ель «Службы 
)шаю к сотруд. 
эрспективнои 
российского

власти. Проведя год в Крыму и 
основательно подготовившись к
дальнейшей борьбе, Мамай вновь 
появляется на берегу Волги осенью 1362г., 
когда в Сарае ал-Джедид сидел уже новый 
хан Мюрид. Столкновение армий 
мятежного беклярибека и Мюрида привело 
к отступлению последнего на левый берег 
Волги в столицу государства. Это событие 
фиксирует раскол Золотой Орды на две 
части, границей между которыми стала 
Волга. Территория восточнее Волги 
подчинялась сидевшему в Сарае ал-Джедид 
хану, а степи к западу от Волги до Днепра 
и Крым принадлежали Мамаю и его 
подставным правителям.

3 0 Г Г О Т М  0 Р Ш :

п ш ф ы  и . р е а л ь н о с т ь

1МПЬНИ-

Iльных 
1-58-58.

ОСТЬ

1вана

тельно
фикации

их на произвол судьоы, ускакал в 
боясь упустить престол, поскольку 

отца. Переступив 
приходит к мысли, 

;вчно так же с ним могут поступить его 
лвеннчкп Без долгих сомнений он 
дазывает убить 12 братьев, не пощадив 
«8-месячного ребенка Это привело к 
№ да после смерти Бердибека в 1359г. 
государстве не осталось ни одного 
яского представителя династии, 
рщдящего по прямой линии к Бату.
Со смертью Бердибека в Золотой Орде 
даается второй затяжной политический 
вне, который закончился только в самом 
ще 1380г Предпосылки его вызревали 
степенно и подспудно еще в годы 
щения Узбека и Джанибека. При этих 
их неуклонно начало возрастать 
ищество значительной группы феодалов, 
[доходы складывались от грабительских 
(ни дани с покоренных народов, сбора 
логов с собственных улусов и выгод 
иых государственных постов, прибылей 
внутренней и внешней торговли и 
Йства (освобождения от податей). В 

вестве примера можно привести улусбека 
la Кутлуг-Тнмура, который именовал 

чрезвычайно пышным титулом, где 
до «царь» было самым скромным. Такое 

^Ткнутое возвеличивание собственной 
способствовало впечатлению, что 

является не правителем одной из 
Золотой Орды, а главой вассального 

детва, находящегося в зависимости 
хана. Огромными материальными 

Jum и значительной политической 
располагали стоявшие несколько 

улусбеков темники Каждый из них 
год доход в 100-200 тыс. золотых 

ЦЮв, что в пересчете на имевшие 
ние в Золотой Орде серебряные 
В ставляло 600 тыс. - 1 млн. 200 тыс 

•ргемов. Они имели собственны е 
рирасно вооруж енны е дружины
Иашостью в несколько тысяч воинов 
«единение таких феодалов создавало 
Ильную угрозу свержения неугодного 
® ми даже раскола государства, как это 

при Ногае. Истинная мощьtwo
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о
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110Дальпых группировок бурно 
Илеснулась наружу во время второго 
Оптического кризиса или, по 
ЧЧелению русских летописей, «великой 
“«ни» в Золотой Орде.

_ 5 °  был один их самых темных и 
®№н,1их периодов в истории государства 
*Wob. За 20 ет междоусобной войны 
Урестоле побывало более 20 ханов, 

Некоторые из них правили всего 
по нескольку дней Единственное, 

успевали за этот срок отчеканить 
с собственным именем. Огромное, 

наводившее страх на соседей, 
*®ся несокрушимым государство на 
■Наваливалось на куски. И самую 

Оль в этом сыграл Мамай, бывший 
'Ибеком при Берднбеке и к тому же 

I  *  на ханской дочери. Одна из 
в_ТеРистик изображ ает  Мамая 

!*0М средних лет, с не слишком 
Умом и не памятливым в своих 
’Хранилось его прозвище - Теляк 
бормотун), что указывает на 

1;ем "ный физическим недостаток. При 
^  Том он был достаточно хитрым 

и изворотливым политиком, 
HjWHHe неудачливым военачальником, 

его на арене междоусобной

Убит’ " и пРавЫЙ берег Волги, где 
ц, Преследовавшим его Мамаем.

время престол занимает
"Рин" - Орлумелик, . 1 Мамай удаляется 
IUS, «длежащий ему улус Крым, 

с собой марионетку Абдуллаха.
"чи

‘Рстп,!

ЧИНГИЗИДОМ, 1..Ы1.Ш11 i*i V/1
Чны <1ТЬ На обладание престолом, ибо 

правителем в монгольск 
ах считался лишь тот, кто

монгольских 
—* v - m i  а л е я  n  и  in  1» Т О Т , К Т О  ПС)

Линии родства восходил к
чжъикУ' Именно поэтому всесильный 

РИГ)ек
^ к и ,

ь^нио его на арене
о ОТ110СИТСЯ к весне 13Ь1г., когда не 

н ак ал  борьбы, но и число 
Whtob на престол достигло апогея.

1361г. в Золотой Орде сложилась 
В р Ная обстановка. Сидевшего на 

на Хызра убил занявший его 
Отцв Тимур-ходжа. Мамай поднял 
гЛдах110 Го мятеж, объявив ханом 

1д>р d Тимур-ходжа бежал из Сарая 
i  1,(1
Баде -®РеслеАОвавшим его Мамаем. В

Мамай не мог

поэтому 
укрывался за спиной 
имевшей фактической

Зто было основным, но далеко не 
единственным событием второго 

кризиса, потрясшего государство. После 
убийства Хызра от Золотой Орды откололся 
Хорезм, правители которого давно мечтали 
стать самостоятельными. Политическая 
сумятица и административное безвластие 
отразились и па западных границах 
государства, Проживавшее в Прикарпатье 
молдавское население воспользовалось 
создавшейся выгодной ситуацией и 
вытеснило монголов из Пруто- 
Днестровского междуречья. Здесь же 
Золотую  Орду ждала еще одна 
территориальная потеря. В 1362г. 
литовский князь Ольгерд нанес монголам 
крупное поражение у реки Синие Воды, 
взяв под свой контроль огромный район 
между Днестром и Днепром. Обе потери 
привели к перемещению государственной 
границы Золотой Орды на восток, и 
естественным рубежом ее стал Днепр. В 
среднем Поволжье один из крупных 
золотоордынских феодалов Булак-Тимур, 
захватив город Болгар и прилегавшие 
районы, перерезал главный торговый 
водный путь Восточной Европы. Более 
мелкие феодалы обосновались  в 
Хаджитархане, Сарайчике, Мохпти и в 
районе южнее р.Пьяны. Каждый из 
новоявленных владетелей с недоверием 
относился к соседям, и между ними шла 
непрерывная борьба. О полном развале, 
неустроенности и военной немощи Золотой 
Орды этого периода свидетельствует тот 
факт, что новгородские ушкуйники дважды 
проходили по всей Волге до низовья и 
даже штурмовали Сарай.

Одним из последствий бесконечных 
междоусобиц стал отток населения из 
центральных районов государства на тихие 
окраины, где можно было переждать 
лихолетье. Особенно заметно переселение 
в северные лесистые районы на 
правобережье Камы. Именно в это время 
здесь возникает новый город - Казань 
(около 1370г.), быстрому развитию которого 
способствовало окраинное положение, куда 
не достигали волны междоусобных схваток. 
На левом берегу Волги появляется еще 
один населенный пункт, соответствующий 
современным Чебоксарам. Значительную 
часть его населения также составили 
выходцы из районов камского левобережья.

Мамай, проводивший (по сравнению с 
сарайскими ханами) более действенную и 
энергичную  политику, не только 
постепенно добился ликвидации всех 
обособивш ихся  феодалов на своей 
территории, но и несколько раз захватывал 
Сарай ал-Джедид. Однако удержать его 
так и не смог, вновь отступая на

П!

правобережье Волги. Нужна была 
решающая победа, которая не просто 
гарантировала объединение государства, 
а давала Мамаю моральное право сильного 
присвоить себе титул хана. . Для такого 
решительного поворота не хватало средств 
и сил. И то и другое Мамай категорично 
потребовал у московского князя Дмитрия 
Ивановича. Получив твердый отказ, он 
направил на Русь в 1378г. войско Бегича, 
полностью уничтоженное в битве на Воже. 
П осле  этого началась серьезная 
дипломатическая подготовка для 
сколачивания сил против Дмитрия. 
События подстегивали Мамая, так как в 
Кок-Орде, за Яиком, собирал армию

чингизид Токтамыш, обладавший мощной 
поддержкой Тимура в своем желании 
занять золепчюрдынекий престол

Примерно 50-тысячная армия Мамая 
потерпела сокрушительное поражение на 
Куликовом поле, что несомненно облегчило 
Токтамышу приход к власти и объединение 
государства. Осенью 1380г. он занял обе 
столицы и стал полным хозяином на 
левобережье Волги. Переправившись на 
правый берег, он встретил у Мамая,
собиравшего после куликовского разгрома 
новое войско. Соратники Мамая без 
колебаний перешли па сторону чингизида, 
а бывший беклярнбек бежал, но был 
настигнут' и убит. На золотоордынском 
престоле утвердился молодой, энергичный 
и честолюбивый хан, восстановивший 
единство государства в самые короткие 
сроки. Правда, западной границей так и 
остался Днепр, но, как скоро выяснилось, 
хана не прельщали земли, лежавшие за 
ним, у него были совершенно иные планы.

Как истинный джучид, привыкший к 
мысли о полном подчинении русских и 
видевший в Руси только один из источников 
пополнения своей казны, Токтамыш не мог 
простить московскому князю позорного, с 
его точки зрения, разгрома и* Куликовом 
поле. Он стремился не просто к мести, а к 
восстановлению политической зависи­
мости Руси и увеличению почти иссякшего 
денежного потока дани, составлявшего 
заметную часть ханских доходов. Эти планы 
были не просто удовлетворением  
безмерного честолюбия; они ложились в 
фундамент втайне лелеявшейся и глубоко 
скрывдемой до поры стратегии внешней 
политики Токтамыша. В походе 1382г. на 
Москву хан учел все ошибки и промахи 
Мамая, что позволило выполнить основную 
задачу - запугать русских князей и 
восстановить диктат в получении дани. 
Только после этого Токтамыш обратил всю 
с вою энергию на воплощение сокровенных 
планов, Судя по дальнейшему развитию 
событий, они состояли в попытке 
возрождения былого могущества джучидов 
и расширения их владений за счет Ирана 
п Средней Азии, то есть территорий, 
входивших в это время во владения Тимура.

[равление Токтамыша, по сути дела, 
последнего хана единой и еще 

мощной Золотой Орды, полностью  
сравнимо с основными этапами 
возвышения Чингисхана. Как и его великий 
предок, Токтамыш получил престол при 
сильной поддержке извне после 
многолетних скитаний и неудач. Точно так 
же он объединил государство и привел к 
покорности соседей. Точно так же он 
несколько лет тщательно и напряженно 
готовился к очень крупной военной 
кампании. Точно так же он успешно начал 
ее, практически не скрывая намерения 
возродить былую мощь и славу империи 
чингизидов чуть ли не в прежних границах. 
В своих далеко идущих планах Токтамыш 
уповал на то, что монгольское  
государствеиi юе единство вырабатывалось, 
сплачивалось и поддерживалось крупными 
военными походами, в которых участвовали 
все общественные слои кочевого населения. 
Вот по этой-то испытанной схеме и начал 
действовать Токтамыш. Но сравниться во 
всем со своим знаменитым предком ему 
не хватило ни сил, ни умения, да и эпоха 
была уже другой. П оследнему  по- 
настоящему сильному и энергичному 
чингизиду противостоял мощный, 
коварный и искушенный в постоянных 
войнах Тимур. Тщ еславны е мечты 
Токтамыша обернулись  откровенной 
авантюрой с трагическим концом не только 
для него, но и для всего государства.

За первые десять лет своего правления 
новый хан преуспел во многом, а самое 
главное, он проводил традиционно 
агрессивную золотоордынскую политику, 
что обеспечивало ему поддержку степной 
аристократии. С' 1380 по 1390 год он сумел 
восстановить единство государства, 
провести денежную реформу, добиться 
восстановления зависимости русских 
княжеств, захватить вожделенные районы 
Закавказья (1385г.), включавшие города 
Баку, Марагу, Мара ид, Нахчеван, Тебриз, 
и напасть с- севера и востока (из Хорезма 
и Сыгнака) на владения Тимура (1387г.). 
Больше того, .золотоордынские войска 
достигли столицы Тимура Самарканда и 
крупноте) торгового центра Бухары. Тимур 
срочно в!,клал из Шираза отборный корпус

на помощь осажденным, что сорвало планы 
завоевателей. В начале 1388г. Железный 
Хромец во главе со своей армией 
возвратился в столичные области. 
Преследуя его, армия Тимура ворвалась в 
золотоордынский улус Хорезм, взяла его 
административный центр, полностью 
разрушила город, засеяв развалины 
ячменем, а всех жителей угнав в Самарканд.

Неудачи ничуть не обескураж или  
Токтамыша, и он с настойчивостью маньяка 
продолжал нападать на владения своего 
бывшего благодетеля. Надо сказать, что 
Тимур смотрел на столь неблагодарные 
действия своего выкормыша достаточно 
сдержанно в течение  пяти лет. Он 
неоднократно направлял з о л о т о ­
ордынскому хану послов с предложением 
решить конфликт чисто мирным путем. Но 
Токтамыш упрямо, хотя все так же 
безуспешно, продолжал идти по военной 
стезе. Наконец терпение Тимура лопнуло, 
и в январе 1391г. из Ташкента выступила 
огромная армия во главе с самим 
Потрясателем Вселенной, направившаяся 
через пустынные степи в Золотую Орду. 
Труднейший, почти полугодовой переход 
завершился на лево бер еж ье  Волги, 
несколько севернее Самарской излучины. 
Здесь на речке Кундурча 18 июня 1391г. 
армия Токтамыша была полностью  
разгромлена, и остатки ее преследовались 
вплоть до Волги. Тимур ограничился этой 
победой и, не задерживаясь далее в 
пределах Золотой Орды, увел домой свою 
изрядно выдохшуюся в дальнем и тяжелом 
походе армию.

Преподанный урок не пошел впрок хану 
Золотой Орды, и через три года он вновь 
послал полки во владения Тимура. Ответ 
последовал весной 1395г., когда вся военная 
мощь Тимура медленно перелилась из 
Закавказья через узкое горло Дербентского 
прохода на простор золотоордынских 
степей. Армия Токтамыша практически 
была уничтожена тут же, на берегах Терека, 
а сам он бежал и укрылся где-то в северных 
лесах После этого началось методичное 
уничтож ение оседлых центров 
Дж учи дек о го государства Маршруты войск 
Тимура исчертили всю территорию Золотой 
Орды в самых различных направлениях. 
Практически все города были сожжены и 
разграблены без особых усилии, так как 
фортификационных сооружении вокруг 
них не было, а наспех насыпавшиеся валы 
не представляли серьезной преграды. 
Именно города стали желанной добычей 
для завоевателей, так как здесь за полтора 
века осели бесчисленные богатства со 
всего мира. Они стекались сюда после 
грабительских походов, привозились 
торговыми караванами, доставлялись и 
качестве даней и многочисленны х 
приношений.

Через год, весной 1396г., армия Тимура 
ушла через Дербент с огромной добычен и 
тысячами угнанных в рабство пленных. 
Тимур не собирался присоединять Золотую 
Орду к своим владениям, поэтому он не 
оставил здесь каких-либо гарнизонов или 
наместников. Основная цель его похода 
состояла в уничтожении джучидс кой 
военной мощи и максимальном подрыве 
экономического потенциала государства. 
Самаркандский владетель не* стал 
утруждать себя и поиском подходящей 
марионетки для трона Золотой Орды. Он 
был абсолютно уверен, что с этой стороны 
ему больше никогда не будет сколько- 
нибудь серьезной угрозы.

П осле  ухода Тимура Джучидское 
государство так и не смог- > возродиться в 
прежних формах и на прежней 
территории. Наступил третий кризис в его 
истории, который привел к окончательному 
распаду грозной  державы. 1395г.- 
практически последний год существования 
той Золотой Орды, которая приводила в 
трепет ближних и дальних соседей. Это 
был рубеж качественно нового времени, 
возвращавшего мощную степную империю 
на исходные позиции разрозненных 
кочевнических объединений, враждо­
вавших друг с другом. Где-то в северных 
лесах еще скитался Токтамыш (он умер в 
1405г. в районе Тюмени).  На золото­
ордынском троне в это время утвердился 
Тимур-Кутлуг, но практически вся власть 
находилась в руках беклярибека Едигея. И 
вновь повторялась ситуация с Мамаем и 
Ногаем, когда феодальные группировки 
начинали борьбу за власть. Агония распада 
длилась до середины XVb., н о  уже с самого 
начала этого столетия было ясно, что 
прошлая мощь Джучидов больше не 
вернется.

второй половине XV b. па месте 
) обширного Джучидского государства 

появились новые политические образо­
вания, являвшиеся прямыми наследниками 
Золотой Орды. Они занимали часть бывшей 
золотоорды нской  территории, и их 
население составляло  определенны й 
компонент бывших жителей джучидского 
улуса. Через 200 лет после создания ханом 
Бату монгольского государства, распо­
лагавшегося на просторах Европы и Азии, 
оно распалось на следующие составные: 
Большая Орда, Астраханское ханство, 
Казанское ханство, Крымское ханство, 
Сибирское ханство, Ногайская Орда. Все 
они существовали обособленно, враждуя и 
мирясь друг с другом и со своими соседями. 
Дольше других длилась история Крымского 
ханства, которое перестало существовать 
в 1783г. Это был последний осколок Золотой 
Орды, пришедший из средневековья в 
новое время.

В.ЕГОРОВ, 
доктор исторических наук.

В:



Ваш гороскоп 

БУРЯТ-МОНГОЛЬСКИЙ «ЗУРХАЙ»
П О С Л Е Д Н И Й  З И М Н И Й  М ЕС ЯЦ  Ж Е Л Т О Й  Н О РО ВЫ

По лунном у календарю 12 
(5 февраля).

День желтоватой свиньи, 5 
желтых мэнгэ, элемент - Небо.

Благоприятный день для 
п ок лон ен и я  Богам, и з г о ­
товления лекарства, проведе­
ния религиозных торжеств, 
праздничного гуляния, ремонта 
жилья, шитья одежды.

Воздержитесь от торговли, 
продажи скота, лечения, рытья 
земли, отправления в дорогу, 
переезда.

Стрижка волос - к болелни.
По лунному календарю 13 

( 6 февраля).
День белой мыши, 4 зеленых 

мэнгэ, элемент - Вода.
Х орош ий день для пок­

лонения Богам, почитания Неба, 
кровопускания и прижигания, 
возвращения долгов, изуче­
ния азбуки, кузнечных дел, 
предотвращения плохого.

С л е д у е т  пом ни ть, что 
воспрещается отправляться в 
дорогу, привозить невестку в 
дом, проводить свадебны е 
торжества, ловить рыбу, охо­
титься, забивать скот, мыть 
волосы, хоронить усопшего.

Стрижка волос - к счастью.
По лунному календарю 14 

(7 февраля).
День беловатой коровы, 3 

синих мэнгэ, элемент - Гора.
Рекомендуется изготовлять 

лекарство, кроить одежду

отправляться в дорогу, осу­
ществлять торговлю.

Не следует рыть землю, 
возвращ ать долг, пилить и 
рубить дерево, делать почитания 
небу.

Стрижка волос - к полному 
счастью.

По лунному календарю 15 
(8 февраля). День Аюши.

День черного тигра, 2 черных 
мэнгэ, элемент - Дерево.

В этот день можно прино­
сить  п ож ертвован и я  за 
счастье, изготовлять лекарства, 
возвращать долги, отправляться 
в путь.

Плохой день для переезда, 
привода н евестки  в дом. 
кровопускания и прижигания.

Стрижка волос - к счастью.
По лунному календарю 16 (9 

февраля).
День черноватого зайца, 1 

белого мэнгэ, элемент- Воздух.
В этот день рекомендуется 

п ок лон яться  Богам, п оч и ­
тать Небо, возвращать долг, 
торговать, обмениваться ве­
щами.

Не стоит забивать скот, 
переезжать, отправляться в

путь, изготовлять лекарство, 
проводить свадьбу.

Стрижка волос - к болелни.
По лунному календарю 17 

110 февраля).
День синего Дракона, 9 

красных мэнгэ, элемент - Огонь.
Благоприятный день для 

поклонения Богам, отправления 
в путь, купли-продажи.

Не следует  делать кро­
вопускание и прижигание, 
забивать скот, переводить книгу, 
проводить свадебные торжества.

Стрижка волос - к ухуд­
шению внешнего вида.

По лунному календарю 19 
(11 февраля). В этом мес яце нет 
18-го числа.

День синеватой змеи, 8 белых 
мэнгэ, элемент - Земля.

Если в последний зимний 
месяц попадается день Змеи, то 
считается очень плохим днем. 
П оэтому не следует делать 
хорошего.

Стрижка волос - к умень­
шению скота.

гр озят  к а к н е -ли оо  
неприятности, и сейчас 
сам ое время углуби ться  в 
творческий процесс. Однако не 
стоит при этом забывать о 
необходим ости  привести в 
порядок личную документацию, 
поскольку ож идается даль­
няя командировка. Усилт.та !  ̂
концентрацию внимания длУу^ 
тщательного анализа перспек­
тив развития деловых контактов 

ТЕЛЬЦАМ следует ~ 
переключить внима­
ние па тек ущ и е  
р абоч и е  п р облем ы , о тд а ­
лившись от решения вопросов, 
касаю щ ихся личны х слож ­
ностей ваших друзей, род­
ственников и коллег. Присущие 
вам состр ад ан и е  и ч е л о ­
веколюбие не будут по дос­
тоинству вознаграждены на этой 
неделе.

БЛИЗНЕЦОВ по [F W W
сетит просветление, 
и к среде ожидается 
окончательное формирование 
проекта готовящ егося вами 
делового соглашения. Стоит 
быть особ « внимательным к 
мелочам, в Исс'де предстоящих к Х  
концу недели  п ер егов ор ой р  
постарайтесь не дать увлечь 
себя несбыточными грезами. 
Будьте критичны, строги п 
в зы ск ательн ы , и зб е га й те  
ненужных споров.

Р А К Л М  стои т  
успокоиться и быть 
несколько более сдер­
жанными в общении с коллега­
ми. 1 Скопившееся раздражение 
в отнош ении  сотрудни ков  
фирмы не стоит выплескивать 
нар уж у, тем  б о л е е , что

В Щ З

ю д о о р о ж е ла т е л е и  у вас 
остается изрядное количество.

еделя  б ла гоп р и я тств ует  
расширению деловых знакомств.

ЛЬВАМ нужно быть 
повнимательнее к на- 
чальству и особо не 
рассчиты вать на его  б л а ­
говоление, поскольку весь 
объем заданной вам работы 
находится только на начальной 
стадии проработки. Крупных 
финансовых барышей ждать 
не приходится. Попытайтесь 
развеяться, расширив круг 
контактов путем приобретения 
новых друзей.

ДЕВАМ грозит па ИЗМ'.'МЦЦ 
семидневке серия мел- й**т !Я  
к их н еп р и я тн остей , 
связанны х с транспортом .
Р е к о м е и дуете я в о з д е р ж ат ь с я 
от передвижения по городу 
на автобусе и такси, огра­
ничившись личным транспор­
том и услугами метро. На этой 
н ед еле  рост  ф инан совы х 
трат должен восприниматься 
стоически.

У ВЕСОВ с охра- 
няется хорошая пер- ДНЕдп 
спектива соверш ить 
удач н ую  сд елк у  по п р и ­
обретению недвижимости, но 
астр ологи  советую т о собо  
не торопиться и обдумать 
предложение, которое поступит 
уже к среде. На работе вы 
п р о и зв ед ете  вп ечатлен и е 
инициативного, а значит, весьма 
перспективного с( >трудника.

С К О Р  П И О Н А М  
повезет сверх меры: [ВмюИ! 
выгоднейший деловой 
проект, от которого долгое 
время отказы вались ваши 
партнеры, пакопец-то получит 
«зеленый свет». Стоит в этой 
связи обратить внимание на

т

прессу и постараться получше 
отрекламировать свои усилия.

Вторник - самый важный день 
для принятия решения: забудьте
о неуверенности и смело идите 
напролом.

СТРЕЛЬЦАМ стоит 
п р ед ельн о  м о б и ли ­
зоваться на службе, так ~ 
как начальство пристально 
наблюдает за вами, решая, 
стоит или нет доверить вам 
настоящ ее дело . П оэтом у  
откажитесь от флирта с колле­
гами и начинайте трудиться 
засучив рукава. Не суетитесь, 
действуйте реш ительно, но 
осмотрительно.

Д ля  КО ЗЕРО ГО В  
никогда так удачно не 
складывались финан­
совы е перспекти вы , как 
сейчас: в понедельник ож и­
дается известие о прибавке 
жалованья на службе, а в среду 
- возвращение старого и давно 
забытого долга. Ни в коем 
случае не стоит отказываться 
от большой покупки, о ко­
торой вас просит кто-то из 
домаш них на протяж ении 
последнего месяца. ______

ВОДОЛЕЕВ ж дет Р Я  
умиротворение в семье В гУ д ! 
и прекращение конф­
л и к т е  вашей второй половиной. 
П ри ход и т  пора активны х 
действий I id поприще бизнеса, и 
можно смело приступать к реа­
лизации задуманных проектов. 
Четверг ознаменуется наступ­
лением застоя и мыслях и делах.

РЫ БАМ  предстоить 
сделать достаточно много | 
и в сжатые сроки.

11а работе вы, как всегда, 
будете заметной фигурой в 
своем коллективе, так что не 
пытайтесь выделиться еще 
больше неожиданными ини­
циативами. Иначе коллега, не 
менее сильный и амбициозный, 
чем вы, найдет способ досадить 
вам.

Бизнес Олзо
щ я  2 ф е в р а л я  2001 г. * №5(773)

Спорт Спорт Спорт Спорт

НА РИНГЕ ПАМЯТИ
В зале Н П Л №24 завершился 

V II республиканский турнир 
по боксу памяти чемпиона 
спартакиады народов РСФСР, 

| мастера спорта СССР Бадмы 
[ Батуева. Нынешний мемориал 
| Б.Батуева проходил в ранге двух 
самостоятельных соревнований: 

j первенство Бурятии среди 
ю н и ор ов  (1983-84 г .р .) и 
«взрослый» чемпионат Улан-Удэ. 
Три дня продолжались бои. В 
общем и целом, как отметил 
главный судья соревнований, в 
свою бытность один из лучших 
бойцов республики Яков Цуй- 
Ю -Сен, уровень мастерства 
участников турнира - на среднем 

! или чуть выше уровне. К 
сожалению, далеко не во всех

I в есовы х  к ате го р и ях  бы л  
продемонстрирован вы соко­
классный бокс. Конечно, лидеры 
соревнований подтвердили 
свои позиции фаворитов, но

I победы мастеров спорта Баяна 
Дондокова (до 51 кг), Бато- 
Мунко Вапкеева (54 кг), Виктора 

| Прушенова (до 57 кг) как-то не 
особенно порадовали, уж с очень 
значительным преимуществом 
они были одержаны. БДопдоков 
(РЦ Ф К - «Ника»), к примеру, и

I студент ВСГТУ, его одноклуб­
ник и приятель, кмсЛ.Мандалуев 
в финале продемонстрировали 
удивительно дружелюбный и 
лицеприятный бой-спаррипг. 
И п осле  н ан есен и я  друг 
д р у гу  д ели к атн ы х  сери й  
ударов д ем он стр а ц и он н о - 
п ок а за тельн о го  характера  
поединок во втором раунде 
прервали в пользу Дондокова. 
Что ж, бывает и такое. Ничего 
не скажешь, «спортивно» и «с 
уважением» к зрителям, кстати, 
во множестве заполнившим зал 
11ПЛ. Б-МВанкеев бой также с 
одноклубником  из «Н и к и » 
Э.Раднаевым провел в финале 
во всех четырех раундах, но 
победил без заметного напря­
жения. В.Прушенов боксировал, 
как всегда, добросовестно и 
резко, атаковал и по корпусу, и 
в голову новичка М.Михайлова 
из Гусиноозерска, доведя ко 
второму раунду свое преиму­
щество до явного, ввиду чего 
бой был остановлен. Отсутствие 
острой конкуренции в исконно 
«б у р я т с к и х » л егк и х  весах 
настораживает.

Куда напряженнее склады­
вался поединок в весовой 
категории до 60 кг мужского 
зачета. В этом весе к сорев­
новательной практике, после 
двухгодичного перерыва, выз­
ванного травмой, возвратился 
один из самых ярких умельцев 
бурятского ринга мс Виталий 
Хаптареев (ВСГТУ), который, 
каж ется, совсем  недавно 
становился и победителем, и 
призером, брал специальные 
призы «За самый красивый бой», 
«З а  лучш ую  т е х н и к у »  па 
соревнованиях самого высокого

уровня. Однако время,,, 
как это ни банально, и ^  
м олодость, иною  бРы' 
п о в ы о ». Д ер зан и я  
мастеров А.Бахтина и fvn 
дыжапова на профессИо^
ном ринге, по-видимому 
мым благоприятным обо'.
повлияли на рост мастей 
молодых боксеров Бур? 
увидевших для себя персцЗ 
и смысл по примеру « „д  
японцев» из Бурятии и 
сем у возвращ ение на pgi 
«красавчика» бурятского бой
B.Хаптареева триумфалуГ 
не получилось. В упорн™
противостоянии финала По
с минимальным перевес^ 
судей ских записок - 2i 
присуждена студенту БГУ ц,.. 
Ж аргалу Цыдыпову все изтцЛ 
же п т  и'дп i-г м.ниц [ики> I
однако, по окончании фина̂  
тренер Хаптареева ПАФедц. 
•гов ук а за л  на не самую 
Оптимальную форму своего 
ученика на этих состязаниях.» 
погрозил: «Все еще впереди 
Так что...

Самым же красивым боек 
чемпионата «мужиков» признан 
поединок кме А. Ра :;:льдеец 
из Г у си н о о зер ск а  и игё; 
Б.Надогурова (СШБ «РинЯ 
Победил гусиноозерец - J0, 
Л учш и м  бойцом  Улан-Удз 
признан первокурсник БГСД 
перспективнейший кме Виталий 
Доржиев (вновь 1 «Ника»),

М а лоп р и я тн ы е  неожи- 
данности в тяжелых весах.Как, 
будто еще вчера мы радовала 
успехам «больш их парне#, 
Б урятии  на зональном 
в с ер о с си й ск о м  рингах, 
гордостью отмечая изрядное 
умение и невиданную ранее 
м н о го ч и с лен н о сть  наших 
«тяж ей». И вот в категории до 
91 кг мемориала Б.Батуева 
лишь финальный бой Рамиса 
Торобекова (СШБ «Ринг») с 
н овичком  (2-й разряд)
C.Дардаевым (ФСО  «Водни») 
бы л справедливо  отменен 
решением судейской коллегий 
по несоответствию спортивнон 
квалификации боксеров,

Среди бойцов юниорского 
зачета первенства РБ спе­
циалисты отмечают возможную
перспективу С.Сагалеева(48кТ|
кме Д .К ур и лен к о  (51 W)' 
В.Цыденова (57 кг) (все- «Ника». 
Б .Лы гденова (6С кг, БГУ' 
П.Черенкова (67 кг, «Водник»]- 
А  В.Цыдыпов и П.Черенко» 
удостоены призов «За волю 
победе». Ж

Все победители и призер 
мемориала Батуева награ 
дены призами и диплом®* 
соответствующих степеней, 
вручены специальные ПР „ 
ряд б ок сер ов  н а гр а Ж А е 
призами семьи Бадмы Бату 
мастера спорта и чемпион ^

НАЗВАН СОСТАВ КОМАНДЫ

У ком плектована  сборная ком анда республики юН0^ сТцл 
девуш ек 1 9 8 5 -8 6  годов рождения по лы жны м гонкам для У4 едй 
в первенстве  М инистерства  об разовани я  России СР 
ш кольников в г. И жевске с 7 по 11 ф евраля.

С портсм ены  в классическом  стиле  поведут борьо)МЯ 
трехкилом етровке  у д евуш ек и пятикил ом етровке  у юНм01)$  
свободны м  стилем  на пять килом етров - девуш ки, у 
дистанция вдвое больш е. шчеН^

По результатам  прош едш их стартов в состав в^л,0лако8 
Валентина Бекетова, Н адежда В ы соцкая, В ячеслав Б у р $  

- все из С еленгинска; Н адежда Коробенкова, М аксим ^ ь1 
У лан-Удэ и П авел Куликов из Гусиноозерска . Тоен
представителем  назначен А лександ р  В асильевич Бур 
и зС ел енги нскойД Ю С Ш .

Валерий ДЕНИ
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Медработник В.Г.Дашипылова и Ламаадан  
Н.Ганбат в кабинете тибетской медицины

28-81-33,28-81-24.

Будьте здоровы
их длится 18 дней. Медицинская реабилитация 
состоит из лечебной физкультуры, грязелечения, 
массажа, ф изиолечения, парафинолечения, 
климатолечения, медикаментозного лечения по 
показанию, включая витаминную терапию. 
Социально-психолого-педагогическая реабили­
тация - это диагностика, коррекционная работа 
совместно с социальными работниками, педагогами. 
Проводятся психологические игры, тренинги, 
беседы. Социальные работники и воспитатели 
обеспечивают досуг детей, следят за своевременным 
получением медицинских процедур, следят за 
режимом. Проводятся спортивные мероприятия.

В конце заезда заполняются анкеты для 
выявления результатов работы.

В 2000 году м едицинскую , соци ально- 
психологическую реабилитацию прошли 250 детей 
из социально незащищенных семей.

В Л Р Ц  «З д о р о в ь е »  е сть  с а н а то р н о ­
оздоровительный лагерь круглосуточного действия. 
Путевки распределяются через фонд социального 
страхования. Работник предприятия через агента 
по социальному страхованию по заявке может 
получить путевки па 21 день по цене 5-10% от 
стоимости. Также Лечебно-реабилитационный 
центр имеет свое терапевтическое отделение. В 
это отделение после стационарного лечения больные 
и выздоравливающие попадают по направлению 
терапевта, врача-невролога. Или же желающие 
могут сами приобрести путевку. В РК «Здоровье»

проводят лечение и методом разгрузочно- 
диетической терапии. Для ветеранов войны, 
инвалидов, медицинских работников имеются 
льготы на приобретение путевок. Также здесь 
применяют грязелечение, для чего завозится свежая 
киранская лечебная грязь.

О собо хотелось отметить наличие в Л РЦ  
отделения семейной реабилитации. Сюда по 
желанию граждане могут приехать на отдых и на 
лечение. Расселяют их в благоустроенных дачах, 
где есть спальни, зал, кухня, ванна, туалет. Имеются 
холодильник, посуда, плита. Вода горячая 
круглогодично

Вместе с Анной Петровной мы совершили 
эк ск ур си ю  по тер р и тор и и  л еч еб н о -  
реабилитационного центра. В оформленном зале 
столовой обедали дети. Для них введено усиленное 
фрукто-молочное питание. Выделяемых на питание 
денег не хватает. Если взять 2000 год, то расклад 
расходов на закупаемые продукты получился 
39,2%- бюджетные деньги, 60,8% - внебюджетные, 
зар аботан н ы е Л Р Ц . П о лек а р ств ен н ом у  
обеспечению: за счет бюджета - 46%, за счет 
внебюджетных средств - 54%.

В ЛРЦ  своя котельная, благодаря которой в 
зданиях, на дачах круглогодично горячая вода. 
Если на дачах вместимость от 2 до 5 человек, то в 
санаторно-оздоровительном  лагере к р угло ­
годичного действия палаты рассчитаны от 4 до 10 
человек. Наличие педагогов в течение учебного 
года позволяет детям не отставать от школьной 
программы. Воспитатели проводят различные 
мероприятия. Для отдыха и игр есть телевизоры, 
видео,- радиоаппаратура, караоке, плейер. К услугам 
клиентов баня-сауна, настольный теннис, шахматы, 
лыжи, санки.

П оказан и я  для в зр ослы х : заболеван и я  
периферической нервной системы, верхних 
дыхательных путей, желудочно-кишечного тракта, 
заболевания сердца.

Находящ иеся на отдыхе могут получить 
консультацию специалистов.

Посетив ЛРЦ  «Здоровье», мы поняли, есть где 
отдыхать и лечиться комфортно, на самом высоком 
уровне, притом недорого.

О чен ь  важ но, что здесь  оказы ваю т 
существенную помощь детям-инвалидам, детям 
малообеспеченных семей. И как хотелось бы, чтобы 
нашлись люди, поддерживающие это праведное 
дело, понимающие создавшееся положение и 
помогли с приобретением  оборудования, с 
оснащением пищеблоков, кабинетов специалистов.

Тут ,в царстве красоты, доброты и человеческого 
участия, всегда вам рады.

Бэлигто АЮРОВ.
Фото Гомбо САМБЯЛОЬА.

Желающие отдохнуть и полечиться могут 
обратиться по тел.:
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® ч“1от неврологи, педиатры, ортопеды, 
Вц^ТЫ| диетолог, стоматолог, психолог,

у̂ 0сн°вапии постановления администрации 
В г УАЭ от 26.05.1999 г. №206 на базе 

Иеврологического отделения при участии 
щ ^ ен и я  социальной защиты населения 

Ыл создан Центр реабилитации детей с 
■Рвнными возможностями на 50 коек. 
■L* Распространяются бесплатно через 

ение зд р а в оохр а н ен и я , Т М О , 
Канского логопеда, республиканского 

fin0ra- Длительность лечения составляет отQH р. - _
%  J ! OK Тутевкитакже распространяются 
^ И ” ионные отделы социальной защиты, 
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по направлению отделов социальной 
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■ Дети из малообеспеченных семей, 
1,0 Незащищенные дети. Реабилитация

Главный врач Л РЦ  "Здоровье" 
В.ПАмагыров



Судьбы начало

«ОДОН» ПРИГЛАШАЕТ ДРУЗЕЙ

Ь м инувш ий ч е т в е р г  в 
Г о с  у д  а р  с т  в е н н и й 
республиканской юношеской  
би бл и от ек е  сост оя л а сь  
презентация 11-12-го номеров 
2000 года детского журнала 
« О д о й » .  Э т от  ном ер был 
посвящен истории новогодних 
праздников, Рождеству, родине 
елки - Германии. На встрече 
было много ребят, изучающих 
немецкий язык.

Редактор журнала Туяна 
Ь л а ди м и р овн а  Сам ойлова  
р а сска за л а  о ж урнале и 
представила гостей -учащихся 
средних школ №1 и №2 п. 
О н о х о й ,  а также ю н ы х  
х у д ож н и к ов  и зо ст у д и и  
«Р а ду га » .  О б  успехах этой  
и зост у д и и  наш журнал  
рассказал еще в Nsi--1 за 
прошлый год. Руководит ею 
талантливый педагог, член 
Союза художников России Нина 
Петровна Истомина.

h 1998году ребята отправили

св о и  ра оот ы  на
м еж дународны й  конкурс  
дет ского  рисунка «В одны е  
м и р ы »,  о р га н и зо в а н н ы й  
германским Институтом Гете. 
Д ет и  из 47 ст ран мира 
прислали на конкурс 10 тысяч 
рисунков. И только 12 из них 
вошли в красочный календарь, 
сост а вл ен н ы й  из работ  
х у д о ж н и к о в -п о б е д и т е л е й  
конкурса, среди которых - Ира 
Игнатова из Онохоя.

Творч еска я  личност ь,  
человек, увлеченный своим  
делом, учительница немецкого 
языка Ната,\ья Геннадьевна 
Ьеретенникова рассказала о 
своей школе и учениках, а те, в 
свою очередь, прочитали стихи 
и баллады Гsme, Гейне, Шиллера 
на немецком языке. Ученица 7 
к \acca Женя Журавлева пела 
современные песни, читала 
свои стихи.

Журнсьл «О д о н »в  2000 году 
проводил конкурс кроссвордов

и конкурс  «С т р а ш н ы е  
и с т о р и и » .  Кст ат и, ути 
конкурсы продо.лжатся и в этом 
году. Ь почту редакции пришло 
очень много писем из всех  
районов республики. На этом 
празднике  лучш ие авторы  
получили денежные премии, 
призы. Среди них много ребят 
из т вор ч еск ой  ст удии  
«Зодиак». Юные журналисты 
под руководством Спишислава 
Ш о б о го р о в а  да в н о
сот р у дн и ч а ю т  с га зет ой  
«Б у р я а д  у н э н » ,  журналом  
«Одон».

Д о р о ги е  ребят а!
Выписывайте детский журнал 
«О дон »,  участвуйте в наших 
конкурсах ! З д есь  вы 
познаком ит есь  со своими  
сверстниками, можете сами 
стать авторами шли героями 
нашего журна.\а.

' Аулма БАТОРОВЛ.
Фопю

Гомбо САМБЯАОВА.

МУЗЫКА... U МОЛОДЕЖЬ
Для популяризации рок и альтернативной музыки как 

молодежной субкультуры и чтобы творческие группы данного ^
\Л П П М 0 П О 1/П М  D U M M Q U M O  I I I Ск Г Т О  LJ LJ Л Л Т 1Л D 1—1 Л Л I I Л Л . . .и привлекли внимание общественности, РНМЦ Минис-

культуры совместно с Государственным комитетом 
молодежи, туризму, физической культуре и спорту Рб 
фестиваль вокально-инструментальных и рок-групп.

И нф орм ационное содействие  ф естивалю  оказы 
радиостанции «Пульс-радио», «Европа-плюс», ВГТРК,

ТеРСТ8, 0.
По «ела,

ВЭЮ]
<<Тк Ар,Ус», газеты «Молодежь Бурятии», «Информ-полис», «Пра 

Бурятии», «Буряад унэн».
В фестивале примут участие популярные группы «Цщп 

снегов», «Тэб Тэнгри», «Аттракцион», также группы - «Каскад» 

Баргузина, «Уетэн» из Кижинги, «Каметон» Заиграевского ра^!1 
Помимо них будут представлены Селенгинский, МухоршибирС| ' 
районы, городские рок-группы «Белокровие», «Драборо», «q. 
ходом», «Совет министров».

Выступление групп будут вести популярные ди-джеи «ЕвроцЯ 
плюс», «Пульс-радио».

Фестиваль пройдет 5 февраля в 18 часов в театре русской драми!

О (б

1 г
о

сю

о

2 0 0 1  - й  -  Г о д  m o j t o i s a l
КОНКУРС! ЭМБЛЕМА! УСПЕХ]\

Cei одия в кинотеатре «Прогресс» состоится церемония награжД 
победителей и лауреатов конкурса эскизов эмблемы и логотипа«Гт! 
молодежи-2001», памятных знаков и сувениров.

Конкурс проводятся отделом по делам молодежи администращ 
г.Улан-Удэ. В течение 2-х месяцев поступило 92 работы от люж 
разных возрастов и профессий. Участниками конкурса ста 
художники, архитекторы, дизайнеры, учителя, юристы, студен! 
школьники.

23 января компетентное жюри под председательством замесп 
мэра г.Улан-Удэ Владимира Прокопьева подвело итоги иопреда 
победителей. Победитель в номинации «Графический символ Гоа 
молодежи» получит три тысячи рублей. Победитель в номинш 
«Образец сувенира» - одну тысячу рублен. Дипломы и ценные приз 
будут вручены всем участникам конкурса.

I Доведенный конкурс продемонстрировал стремление подрост 
и молодежи к творческому самовыражению. Колее половиныэсхЯ 
выполнены молодыми людьми. Самой юной участнице 
Коршиковой из с. Суво Баргу шпекого района Ш лет г

Организат орам удалось активи шрова п. в молодежной средеитере.1 
к изобразительному искусству. Па городской конкурс поступи(Г 
работы даже от молодых жителей сельских районов республиш 
Девушки из Иволг инского района Вера Акулова и Лада Алневавсвм 
иисьмебла! одарят «за предложенный конкурс и очередное «шевеление»] 
своего серого вещества» Нще один важный итог: творческие рабой 
выполненные молодыми людьми, символизируют дружбу, счаГ 
успех, активный и здоровый образ жизни.

Лучшие эскизы будут опубликованы на страницах «Городов 
газеты».

Вадим ФИЛИППА
!ав. отделом  по телам  мо ю южи администрации г.Улан-У* О

КАК СОВМЕСТИТЬ РАБОТУ И
Все Польше молодых людей 

можно встретить моющими  
машины, продающими газеты, 
работающими кур/,ерами и стаже 
грузчиками;  т р уд но  се й ча с  
представить предприятие или 
организацию,  в которой не 
ра б о т а л и  бы м о л о д ы е  
сотрудники .  Однако  многие  
предприятии и ор ганизации  
злоупотребляют этим, забывая, 
что государство, в свою очередь, 
стремясь проявить заботу о 
молодом гр а ж д а н и н е ,
у с т а н о в и л о  р я д  л ь го т  и 
о г р а н и ч е н и й  для м ол о д ы х  
р а б о т н и к о в .  О  н и х  мы 
постараемся вам рассказать.

По общему правилу, молодой 
человек может быть принят на 
работу по достижении им 15 лет. 
Допускается также в некоторых 
случаях прием на работу 
обучающегося в образовательном 
\чреж \ении для выполнения 
легкого труда, не причиняющего 
вреда здоровью  и не 
нарушающего процесса обучения, 
в свободное от учебы время с 14- 
летнего возраста при наличии 
согласия родителей,
усыновителей или попечителей 
( i t  \ / л к;*оТ)

В то же время запрещается 
применение труда лиц моложе 18 
лет на тяжелых работах и на 
работах с вредными или 
опасными условиями труда, на 
подземных работах, а также на 
работах, выполнение которых 
может причинить вред их 
нравственному развитию ( в 
игорном бизнесе, в ночных кабаре 
и клубах, в производстве, 
перевозке и торговле спиртными 
напитками, табачными

изделиями, наркотическими и 
токсическими препаратами).

Запрещается привлекать 
работников моложе 18 лет к 
ночным и сверхурочным работам 
и к работам в выходные дни.

Лица моложе  21 года 
принимаются на работу лишь 
после обязательного предвари­
тельного медицинского осмотра; 
работников в возрасте до 18 лет 
подлежат еж егодному
обязательному  медицинскому 
осмотру. Медицинские осмотры 
лиц моложе  21 года
осущ ествляю тся  из средств 
работодателя (ст. 176 КЗоТ).

Работникам моложе 18 лет 
устанавливается ежегодный 
оплачиваемый отпуск
продолжительностью не менее 31 
календарного дня, он может быть 
использован ими в любое для них 
удобное время года.

Расторжение то у до в о го
договора (контракта) работниками 
моложе 18 лет по инициативе 
работодателя, помимо соблюдения 
общ его  порядка увольнения, 
допускается только с согласия 
Государствеиной инспекции 
труда субъекта Российской 
Федерации и районной 
(городской) комиссии по делам 
несоверш еннолетних (ст. 183 
КЗоТ).

П роблем а  занятости и 
трудоустройства в настоящее 
время особо остро стоит перед 
студентами. Никогда еще раньше 
стипендия в высших учебных 
заведениях не была такой 
маленькой. И у наших студентов к 
проблеме извечного отсутствия 
времени добавилась еще одна-

безденежье.
Д алее. Нее перечисленные  

ниже льготы в равной мере 
относятся как к студентам, так и 
к докторантам, аспирантам, 
соискателям ( но для простоты 
будем их всех называть 
студентами).

Во—пер в ы х : а дм инистраци и 
предприятий, учреждений и 
организаций вменяется в 
обязанность создание
необходимых условий для 
работников, обучающихся в 
учебном заведении без отрыва от 
производства (ст. 18 КЗоТ). 
Формами обучения без отрыва от 
производства являются: заочное 
обучение, очи о-заочное
(вечернее) обучение, очное 
обучение студентов,
совмещающих учебу с работой. В 
свою очередь, предприятия, 
учреждения и организации, 
создавая наиболее  б л а го ­
приятные условия для своих 
работников, обучающихся в вузах, 
имеют и свою
заинтересованность: помимо того, 
что они способствуют повышению 
образовательного уровня своих 
работников, предпрнятия, 
учреждения и организации, 
работники которых обучаются по 
очной и очно-заочной (вечерней) 
формам обучения, освобождаются 
от налогов на сумму средств, 
которые затрачены ими на 
обучающихся [ст. 17, ч. 6
Федерального закона « О высшем 
и послевузовском
it р о ф е с с и о н а л ь и о м 
образовании», далее - ВПО).

Во-вторых:  на высшее учебное 
заведение возлагается

Ваши права

УЧ ЕБУ
обязанность информировать 
студентов о положении в сфере 
занятости, содействовать им в 
заключении договоров
(контрактов) с предприятимн, 
учреждениями и организациями 
и трудоустройстве, lie! практике 
вузы использую т  различные 
формы информирования
студентов о возможностях 
трудоустройства. К ним относятся: 
ознакомление студентов с 
заявками предприятии,
учреждений и организаций, 
поддержание с заи н тер есо ­
ванными п р е д п р иятиями,
учреждениями и организациями 
тесных контактов в процессе 
учебы и стажировки студентов, 
проведение работодателями 
конкурсов среди студентов на 
вакантные места и многое другое. 
Одна беда: законодательство не 
разъясняет и не дает точных 
указаний администрации вуза, как 
именно и в каком объеме должны 
быть информированы студенты о 
положении в сфере занятости. 
Так как определение  форм 
сотрудничества с организациями, 
учреждениями и предприятиями, 
объем а и и фор м ирова н и я
студентов о положении в сфере 
занятости остается в компетенции 
вуза, что часто приводит к 
волоките и злоупотреблениям со 
стороны администрации высшего 
учебного заведения.

Артем ОРЛОВ,  
руководитель I /ентра 

социальной защиты 
молодежи М С Ю  РФ.

(Продолжение следует).
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